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AU REAPĂRUT 

FOCARELE 

DE COVID-19
CORONAVIRUS. Printre 

gălăţenii depistaţi pozitiv la testarea 

pentru COVID-19 se numără zece 

persoane din două familii, din 

municipiul Galaţi şi din comuna 

Cavadineşti. > pag. 03

Pe perioada verii, în comu-
nele gălățene s-au atribuit con-
tracte pentru realizarea unor 
obiective de investiții în valoare 
de 13,2 milioane de lei. De de-
parte, cel mai voluminos proiect 
este cel de realizare a sistemului 
de canalizare a apei uzate din 
comuna Munteni, în valoare de 
cinci milioane de lei. Peste 2,07 

milioane de lei reprezintă valoa-
rea lucrărilor de reabilitare și de 
modernizare la Liceul Tehnolo-
gic Nr. 1 din Cudalbi. În Piscu, 
preocupările administrației lo-
cale se leagă de reabilitarea dru-
murilor din comună, contract 
adjudecat cu 1,52 milioane de 
lei. La Berești-Meria, construirea 
unei săli pentru desfășurarea 

de activități social-culturale va 
costa circa 1,1 milioane de lei. 
Două investiții au fost contracta-
te în această vară la Drăgănești, 
livrarea unei autogunoiere cu 
plug pentru zăpadă şi fi nalizarea 
terenului de sport din comună. 
Alte contracte atribuite în ulti-
mele luni vizează asfaltări că-
tre noul intravilan al comunei 

Cuza Vodă, modernizarea Casei 
de Cultură din orașul Berești, 
modernizarea Căminului Cul-
tural din Cavadinești, achiziţia 
de echipamente și dispozitive 
electronice școlare, cu precădere 
tablete, la Valea Mărului şi colec-
tarea deșeurilor din localitate la 
Smârdan. . George Marinescu 

> pag. 05

Investiţii de 13 milioane de lei, 
în comunele gălăţene

valuta BNR

€4,93 
$4,18

meteo

27˚ 
Însorit

1
6

S
k
ir

tB
ik

e
 F

ru
m

o
a
s
e
, 
c
o

lo
ra

te
 

ş
i 
c
o

c
h

e
te

, 
p

e
 b

ic
ic

le
te

Cursul de schimb valutar

la data de 30.08.2021

pentru şcoli, pline 
de surprize

ş

PRELUNGIRI, MAJORĂRI DE CONTRACTE ŞI LUCRĂRI SUPLIMENTARE > ADMINISTRAŢIE /06-07

04eveniment
Tulucești, singura 
comună cu proiecte 
transfrontaliere

03eveniment
Se pot face 
înmormântări duminica, 
dacă vă aduceţi gropari!

08sport
Suporterii echipei 
de fotbal Oţelul,
la capătul răbdării 

Reabilitarea, modernizarea 

şi anveloparea unor instituţii 

de învăţământ din Galaţi s-au 

dovedit pline de surprize. 

. Anca Melinte 

online
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editorial
viaţa liberă
„Flămânzilor,
mai mâncaţi şi cozonac!“

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Cu preţuri la gazele naturale 
şi energie electrică ce se 
preconizează a fi  chiar şi cu 80 
la sută mai mari decât cele din 
facturile din prezent, iarna 2021-
2022 se anunţă „de coşmar“, 
fără exagerări de ordin stilistic! 
Aşa-zisa liberalizare de pe 
piaţa energiei, lipsită de o bază 
strategică reală, combinată cu 
inepţia din instituţiile publice 
parazitate de „specialişti“ de 
partid, generează „monştri“ 
ce duc în pragul dezastrului 
categoriile sociale cele mai 
vulnerabile. Abia acum, în 
toamnă, când deja creşterile de 

preţuri bat la uşă, premierul 
Florin Cîţu i-a convocat pe 
actorii din sectorul energetic 
pentru a se lămuri de unde a 
plecat tot haosul şi a lua „măsuri 
urgente“.

Din păcate, este o utopie 
să credem că pe genunchii 
Guvernului se va naşte din 
„puţul gândirii“ ministeriale 
vreo soluţie salvatoare. Nu poţi 
peste noapte să compensezi 
politicile păguboase care 
au dus în ultimul an la 
exportul de energie ieftină 
din producţia internă şi la 
importuri de energie „la preţuri 
internaţionale“, nu compensează 
nici lipsa de investiţii în noi 
unităţi de producţie, mai 

Ovidiu 
Amalinei 

performante, nici lipsa unor 
sisteme de distribuţie care să 
nu mai dubleze preţul energiei 
până la consumatorul fi nal, 
nici lipsa unor mecanisme 
efi ciente la nivelul ANRE sau 
ANPC care să prevină, pe 
piaţa proaspăt „liberalizată“ la 
nivelul simplelor gospodării, a 
eventualelor abuzuri din partea 
furnizorilor. Unsul „economiei 
de piaţă“ pe pământ, Florin Cîţu, 
jonglează deopotrivă cu „cererea 
şi oferta“, dar şi cu liberalismul 
„care a făcut România Mare“! Ei 
bine, data de 1 Decembrie va fi , 
fără îndoială, un bun moment 
pentru a discuta cu facturile pe 
masă despre viitorul luminos 
promis de premier. Cam tot 

maxime

“
Islamismul este cariat 

de fundamentalism, 

creştinismul, de 

secularizare!

VASILE GHICA

sinaxar
31.08.2021

Aşezarea cinstitului brâu u

al Maicii Domnului în raclă

înapoi
Frici de început de săptămână

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Trăiască nesfârşita campanie u

de imagine! Premierul Cîţu i-a 
felicitat pe pompierii români 
care au acţionat în Grecia: „Şi-
au făcut treaba excelent.“ Aşa, 
şi? De ce trebuia să te opreşti 
din timpul esenţial alocat bunei 
guvernări? Doar ca să faci o 
declaraţie la îndemâna oricui, 
inclusiv a unei bătrâne care 
locuieşte în vârful muntelui şi 
care crede că preşedinte e tot 
Iliescu? Despre CFR Cluj şi FCSB 
de ce n-ai zis nimic, bossule?

Primarul bucureştenilor, u

Nicuşor Dan, întrebat dacă 
resimte efectul scumpirilor 
la utilităţi, a dat-o elegant, 
riscând să fi e considerat boomer, 
adică un retrograd care vede 
locul nevestei la cratiţă: „În 

familia mea, se ocupă soţia.“ 
Când va fi  întrebat de străzi şi 
de alte chestiuni care vizează 
urbanismul, Nicuşor poate să 
livreze un răspuns similar: „În 
Primăria mea, se ocupă... De 
fapt, nu se ocupă.“

Să ne bucurăm! Uniunea u

Europeană introduce standarde 
alimentare stricte pentru 
prevenirea cancerului. Sunt 
vizate inclusiv alimentele pentru 
bebeluşi. Ca să nu mai arătăm cu 
degetul entitatea bruxelleză - bine, 
ca să nu-mi stric cheful sau pofta, 
nici n-am citit articolul. Mi-e 
teamă că vor scoate din meniu 
minunata pastramă de oaie. Şi 
pentru tochitura moldovenească 
mi-e frică. Şi pentru altele...

Conform unui calcul făcut u

de doi cercetători ai Universităţii 
din Michigan, un singur hot 
dog consumat de cavitatea 

bucală poate reduce speranţa 
de viaţă cu 36 de minute. Nu cu 
37, nici cu 35, adică s-a lucrat 
cu abnegaţie şi precizie. Pariez 
că dacă bagi la fălci un cârnat 
autohton şi o bucată de pâine 
cu muştar de la noi, din judeţ, 
se defectează calculul şi rămân 
cercetătorii fără loc de muncă.

Informaţie recurentă, din u

weekend. „Coloană de şase 
kilometri pe DN1 Braşov-
Ploieşti. Poliţia recomandă rute 
alternative.“ Desigur, se poate şi 
pe la Iaşi-Moscova-Istanbul sau 
prin Bulgaria, Serbia şi Polonia, 
dar nu vor ăştia să se dea de gol.

Un bărbat care a fost reţinut u

de mascaţi în parcarea unui 
supermarket din Cluj-Napoca 
s-a speriat atat de tare încât s-a 
scăpat pe el. Adică, a ajuns în 
nevoie. Or în nevoi, plin de nevoi 
până la urechi. 

Hodorogul de la Tirighina nu-i 
alt ceva (alt cineva) decât un fel 
de replică vie, ne/reuşită şi ne/au-
torizată a Gânditorului de la Ha-
mangia. Acesta din urmă-i o ce-
ramică despre care ştie tot na-
tul unde a fost descoperită şi 
cu ce se ocupă. Cel dintâi va să 
fi e ceramică într-un viitor ne/si-
gur, chiar dacă nu va rămâne 
să fi e „săpat“ în coasta castru-
lui de lângă Bărboşi. Deocamda-
tă, pentru că nu are şi nu vrea să 
aibă încotro, (se) ocupă cu „Divi-
na Tragedia“ şi cu „Nec Plus Ul-
tra“, circulă cu autobuzul, tro-
leibuzul şi per pedes, se hrăneş-
te cu fl oare de salcâm şi dumi-
triţe, bea apă controversată şi re/
vărsată de când ţâncul pămân-
tului... şi, nolens-volens, suportă, 

cum şi fi ecare dumneavoastră, 
sconcsul din troleibuz ori din al-
te încăperi/cuptoare mobile pe 
străzile Noului Galaţi. Sconcsul 
de mai sus nu-i animalul mărun-
ţel şi puturos american, rudă cu 
dihorul nostru cel de toate zile-
le, ci un individ cu şlapi, cu chi-
loţi şi tricou doldora de inscrip-
ţii demente, cu tunsoare stil pu-
păză, duhnind pro/fund a nicoti-
nă şi a rachiu de la „ruşi“... şi ca-
re ţine-ntre picioare o traistă uri-
aşă cu peşte „proaspăt“ împu-
ţit, de-ţi sugrumă inspiraţia, mai 
ales că, în ambientul organizat/
menţinut expres la plus treizeci 
de grade, formează caracteristici 
similare cu cele dintr-o sală de 
disecţii, singura şansă de a scă-
pa „mai“ viu din ceastă atmosfe-

ră fi ind părăsirea urgentă a locu-
lui sau folosirea măştii de gaze, 
un vital simbol al descompunerii 
naţionale. Şi nu ştiu cum de m-
am nimerit chiar lângă ipochi-
menul cu hoit în formă de peşte! 
Şi nu ştiu ce fel de conexiuni, ce 
fel de sinapse funcţionează-n cu-
tiuţa omului cu putoare la pur-
tător, de s-a suit în autobuz!... Şi 
ce climă! Şi ce căldură sufl eteas-
că iese din jurul dezaprobator fa-
ţă de nesimţirea „sapiensului“ cu 
caras!... Îndrăznesc să-i spun fru-
mos, delicat, sugestiv: „Domnule, 
chiar nu realizaţi că sunteţi pe-
nibil, că bunul-simţ ar fi  trebu-
it să vă reţină la urcare, că ceea 
ce faceţi se numeşte genocid?“... 
Gherţoiul mustăcios mă perfo-
rează cu doi ochi congestionaţi şi 

cu-n „surâs“ purgativ ori cu pro-
prietăţi de furazolidonă, la nevo-
ie, şi-mi scrâşneşte persuasiv, apo-
caliptic, „liniştitor“: „Ce vrei, bă? 
Mergi pe jos, dacă nu suporţi mi-
rosul de caras! Vezi că te-aştept la 
capăt, hodorogule! Şi ai grijă, că 
te tund cât ai zice... peşte!“... Desi-
gur, nu intenţionez să „fi lozofez“ 
la capăt, cu „democratul“ ostil! Şi 
nici nu mă mai întreb unde-i opi-
nia publică! Şi nici nu vreau să-i 
mai cataloghez critic pe cei ca-
re ţin partea unei astfel de ne-
simţiri! Cobor la Păpădie şi plec 
în Colo! E mai bine! Şi-mi aduc 
aminte de Santiago, personajul 
care a prins cel mai mare peşte, 
dar nu s-a suit în autobuz! Şi i-a 
adus şi Premiul Nobel lui Hemin-
gway! Nu?  . Ion Zimbru

tragedia
PASTEL MIASMATIC

divina

în aceeaşi perioadă vom putea 
vorbi şi de efectele în lanţ pe 
care creşterea preţurilor din 
sectorul energetic le va avea în 
economie, începând de la banala 
pâine până la şarjele de oţel sau 
industria chimică.

Dar nu-i nimic, în sferele 
rarefi ate ale puterii totul sună 
bine „la nivel macro“, doar 
aici, „la nivel micro“, printre 
cei rămaşi cu picioarele pe 
pământ, cu buzunarele mai 
goale şi maţele ghiorăind, cu 
aşa scumpire a pâinii vom asista 
la o creştere economică bazată 
miraculos pe vânzările de 
cozonac! Şi, uite-aşa, într-un fel 
sau altul, vom fi  sătui de toţi şi 
de toate! .

nec plus ultra
EPITALAM

(de Toamnă)

ION ZIMBRU                           

CrizanteMire!... CrizanteMireasă!

astăzi e Ziua/Clipa dumneavoastră,

luaţi aminte: azi începe Drumul

de dincolo/dincoace de fereastră,

de dincolo/dincoace de Mirare,

de Întrebare şi Răspuns, de toate

câte-s aşa şi-aşa-ntr-un Tainic Vals

şi-ntr-o mulţime de Singurătate,

câte sunt Minus/Plus aici şi-acum

şi-n veci, fără de care nu se poate!

Chiar bine/cuvântez Sfânta Doime

care s-aşează azi într-o Cunună

şi-şi mută Viaţa într-o Verighetă,

iar Duhul meu şi-ngăduie să spună:

oricum ar fi  şi orice-ar fi  pe Cale,

în lumea Rară şi în lumea Deasă,

să fi ţi ca la-nceput, mereu, mereu -

oriunde-aţi fi , să credeţi că-i Acasă,

acum, în Veac de veacuri, Amândoi -

CrizanteMire!... CrizanteMireasă! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Răspândire rapidă 
a noului coronavirus, 
pe final de vacanţă
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Mai mult de zece noi cazuri de 

infectare cu COVID-19 au fost 

depistate, în judeţul Galaţi, la 

testele efectuate conform ultimei 

raportări pentru 24 de ore. 

Printre cei stabiliţi ca infectaţi se 

numără şi membrii a două familii, 

Direcţia de Sănătate Publică 

declarând existenţa unor focare. 

Potrivit datelor centraliza-
te de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare 
cu COVID-19, dintre cei 364 de 
pacienţi testaţi într-un interval 
de 24 de ore, 15 au fost declaraţi 
purtători ai virusului. Numărul 
total al celor infectaţi ajunge 
astfel la 27.996. Distinct de ca-
zurile nou confi rmate, în urma 
retestării pacienţilor care erau 
deja pozitivi, o persoană a fost 
reconfi rmată.

Din fericire, ziua de luni nu a 
mai adus niciun nou deces în rân-
dul pacienţilor afl aţi în stare gra-
vă, numărul victimelor COVID-19 
din Galaţi rămânând 957.

Luni, 30 august, opt pacienţi 
internaţi au fost declaraţi ofi cial 
vindecaţi, ceea ce face ca totalul 

persoanelor depistate pozitiv şi 
tratate în unităţile medicale din 
judeţ, declarate ulterior vindeca-
te, să ajungă la 26.852.

În carantină instituţionali-
zată nu se afl a, luni, 30 august, 
nicio persoană, conform aceleiaşi 
raportări. În izolare la domiciliu 

se afl au 143 de persoane depistate 
pozitiv, iar numărul gălăţenilor 
afl aţi în carantină la domiciliu 
ajunsese la 1.124. În izolare in-
stituţionalizată se afl au 44 de 
bolnavi de COVID-19.

De la începutul pandemi-
ei, în Galaţi au fost efectua-
te 190.434 de teste. 

 Zece gălăţeni 
s-au infectat în familie 

Printre gălăţenii depistaţi po-
zitiv la testarea pentru COVID-19 
se numără şi zece persoane, mem-
bre a două familii. Potrivit DSP 
Galaţi, şase sunt din municipiul 
Galaţi, iar patru din localitatea 
Cavadineşti. Niciunul dintre cei 
depistaţi nu se afl ă într-o stare 
atât de gravă încât să fi e necesară 
internarea, astfel că, după efec-
tuarea anchetei epidemiologice, 
autorităţile au decis izolarea aces-
tora la domicliu, unde vor fi  moni-
torizaţi de medicii de familie. .

AU APĂRUT PRIMELE FOCARE  .  CREŞTERE

 SE POT FACE 

ÎNMORMÂNTĂRI 

DUMINICA, 

DOAR DACĂ 

VĂ ADUCEŢI 

GROPARI!
DECIZIE. Printr-un 

comunicat de presă, SC Gospo-

dărire Urbană SRL informează că 

duminica se pot face înhumări, 

„în condiţiile în care concesionarii 

locurilor de înhumare anunţă în 

prealabil administraţia cimitirelor 

şi asigură această activitate prin 

mijloace proprii. Solicitanţii trebuie 

să se prezinte la administraţia 

cimitirelor până cel târziu sâmbătă, 

la ora 11,00, cu documentele lega le 

şi cu un reprezentant al echi pei care 

va face înhumarea“, precizează 

conducerea societăţii. Reamintim că, 

printr-o postare pe pagina ofi cială 

de Facebook, SC Gospodărire 

Urbană SRL a anunţat că, începând 

cu data de 23 august 2021, nu se 

mai fac înhumări duminica, decât 

dacă decesul s-a produs în urma 

infecţiei cu SARS-CoV-2. Măsura 

este una temporară, aplicată doar 

în cele trei cimitire de care se ocupă 

SC Gospodărire Urbană SRL: 

„Eternitatea“, „Sf. Lazăr“ şi „Ştefan 

cel Mare“ şi este justifi cată de o 

lipsă acută de personal, care trebuie 

să bene fi  cieze de zilele de repaos 

săptămânal.  . A.M. 

Doar 209 persoane au fost vac-
cinate anti-SARS-CoV-2 în judeţ, 
duminică, 29 august, iar, dintre 
acestea, 131 cu prima doză şi 78 
cu cea de rapel. Imunizările s-au 
produs astfel: 80 la Centrul drive-
thru (61 prima doză şi 19 rapel), 
29 la Baza "Siderurgistul“ (28 doze 
unice şi 1 rapel), 28 la Centrul de 
vaccinare Tuluceşti (15 prima 
doză şi 13 rapel), 18 la Centrul de 
la Sala Sporturilor (5 prima doză 
şi 13 rapel), 17 la centrele de la 
Ofi ciul Prefectural Tecuci (2 pri-
ma doză, 5 doze unice şi 10 rapel), 
15 la Sala de Spectacole Tecuci (4 
prima doză şi 11 rapel), 7 la Cen-
trul de vaccinare Iveşti (4 prima 
doză şi 3 rapel), 5 la Centrul de 
vaccinare Cudalbi (1 prima doză 
şi 4 rapel) şi la Cabinet dr. Nicolae 

(doze unice), 3 la Centrul de vac-
cinare Cosmeşti (1 prima doză şi 
2 rapel) şi 2 rapeluri la Centrul de 
vaccinare Târgu Bujor.

 Numărul total de doze de vac-
cin administrate în judeţ a ajuns 
la 218.018. Numărul total al ce-
lor care au completat schema de 
vaccinare, până în prezent, este 
de 114.977, din care 14.783 de 
persoane cu vaccin Janssen (doză 
unică). Alte 2.847 de persoane au 
primit doar prima doză de vaccin 
împotriva SARS-CoV-2.

 În ultimele 24 de ore, nu au 
fost raportate reacţii adverse post 
imunizare, iar Galaţiul se men-
ţine sub 30 la sută ca procent de 
vaccinare anti-COVID a populaţi-
ei rezidente eligibile. . George 

Marinescu

Primăria Galați informează că 
marți, 31 august 2021, lucrările de 
asfaltare în proiectul de moder-
nizare a străzii Siderurgiștilor se 
vor desfășura în interiorul Pieței 
Energiei, pe partea dinspre est - 
nord-est (zona Telena). „Trafi cul 
rutier în zonă se va desfășura pe 
partea opusă, în zona Luca - Poștă, 
pe ambele sensuri de deplasare. 
Şoferii autovehiculelor care vor 
circula pe strada 1 Decembrie 
1918, la intersecția cu strada Te-
cuci vor fi  obligați să facă virajul la 
stânga sau la dreapta, cu excepția 
riveranilor“, precizează Primă-
ria. În ceea ce privește transpor-
tul public, după cum Primăria a 
anunțat încă de vineri, traseele 
11, 17, 18, 22, 28, 36, 39 și 44 vor 

fi  deviate pe ambele sensuri de 
mers, prin strada Tecuci, strada 
Nae Leonard, strada Gheorghe 
Doja și strada Siderurgiștilor, re-
intrând apoi în traseul normal. 
Traseul 7 va fi  deviat pe ambele 
sensuri de mers, din IFR, pe stra-
da Nae Leonard, Gheorghe Doja și 
strada Siderurgiștilor, cu reintra-
re pe traseul normal.

„Pentru desfășurarea fl uentă 
a trafi cului rutier, rugăm condu-
cătorii auto și pietonii să respecte 
semnalizarea rutieră instituită 
pe durata executării lucrărilor. 
Precizăm că semnalizarea ruti-
eră poate suferi modifi cări, în 
funcție de natura lucrărilor“, 
transmite Primăria Galați.  
. Anca Melinte

anti-COVID
Ritm extrem de fi rav
al vaccinării în judeţ

restricţii
Lucrări de asfaltare
în Piaţa Energiei

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 31 august 

2021, radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Ma-

rea Unire, Combinatului şi Calea 

Prutului. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în dreptul localităţilor Şendreni şi 

Piscu, iar pe DN 26, în localităţile 

Şiviţa şi Slobozia Oancea. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza locali-

tăţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, la 

Smârdan şi Matca. . Mariana 

Constandache
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Tuluceşti, singura comună 
gălăţeană care derulează 
proiecte transfrontaliere
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Două drumuri importante 

din comuna Tuluceşti vor 

fi  modernizate cu fonduri 

europene. După ce, în urmă cu 

opt ani, o mare parte din reţeaua 

de canalizare a comunei a fost 

realizată tot cu bani europeni, 

Primăria Tuluceşti va derula, în 

perioada următoare, un al doilea 

proiect major transfrontalier, pe 

infrastructură. 

Cele două drumuri propuse 
pentru modernizare leagă DN 
26 de DN 24D şi, respectiv, DN 
24D de DJ 255A. Primul drum 
porneşte din zona Bisericii „Sf. 
Gheorghe“ şi merge, dincolo de 
Herghelia Tuluceşti, până la DN 
24D. Cel de-al doilea porneşte din 
zona situată între NEF şi Pădurea 
Gârboavele şi merge spre Valul lui 
Traian şi Odaia Manolache, oprin-
du-se într-un drum judeţean. 

 Cele două artere sunt o cale 
alternativă pentru utilaje agri-
cole din cele trei sate ale comu-
nei Tuluceşti, descongestionând 
trafi cul fi e pe DN 26, fi e pe DN 
24D. În acelaşi timp, acestea re-
prezintă rute alternative pentru 
descongestionarea trafi cului de 
pe drumurile naţionale care tra-
versează comuna, se arată în do-
cumentaţia proiectului. 

 Modernizarea celor două 
drumuri va îmbunătăţi acce-
sul la circa 650 de hectare de 
exploataţii agricole, va deservi 
497 de proprietari naturali care 
exploatează terenul individual, 
va oferi acces pentru 11 agenţi 
economici care operează în zo-
nele respective, va asigura acces 
la infrastructura de transport 
de calitate pentru 26 de entităţi 
economice care desfăşoară acti-
vităţi neagricole în zonă şi, nu 
în ultimul rând, va asigura ac-
ces la zonele de interes turistic 
transfrontalier. 

„În ianuarie 2009, am parti-
cipat la conferinţa de închidere 
a unui proiect transfrontalier în 

comuna Sireţi. Era un proiect în 
care eram doar parteneri, fără a 
se realiza nimic la nivelul comu-
nei Tuluceşti. Din acel moment, 
am păstrat relaţiile cu localita-
tea Sireţi din Republica Moldo-
va, ceea ce s-a dovedit benefi c 
pentru ambele părţi. Luând în 
calcul şi acel prim proiect, sun-
tem la al doilea proiect major 
de infrastructură şi la al treilea 
proiect transfrontalier. Ştim cu 
toţii că în primul proiect major, 
care s-a fi nalizat în 2013, am 
realizat la nivelul comunei Tu-
luceşti o mare parte din canali-
zare. Iar dacă cetăţenii comunei 
Sireţi au astăzi apă, putem spu-
ne că au poate şi datorită con-

tribuţiei noastre. Cu mândrie 
o spun, sunt singurele proiecte 
derulate la nivelul comunităţi-
lor locale din mediul rural din 
judeţul Galaţi“, a spus primarul 
Petrică Bratu, la evenimentul de 
deschidere a proiectului. Proiec-
tul este derulat, în parteneriat, 
de comuna Tuluceşti din judeţul 
Galaţi şi comuna Sireţi, raionul 
Străşeni, şi are un buget total 
de aproximativ 2,6 milioane de 
euro, din care suma fi nanţată 
de Uniunea Europeană este de 
1,98 milioane de euro, distri-
buită astfel: comuna Tuluceşti 
- 1,127 milioane euro, comuna 
Sireţi - 852.494 de euro. .  foto 

Marian Calestru 

BANI EUROPENI PENTRU INFRASTRUCTURA RUTIERĂ  .  FINANŢĂRI

Termenul de depunere a ofer-
telor pentru construcţia tron-
sonului de autostradă Ploieşti 
- Buzău, ce ar urma să asigure 
inclusiv legătura Galaţiului cu 
principalele artere rutiere naţi-
onale, a fost prelungit până pe 

16 septembrie, a anunţat Compa-
nia Naţională de Administrare a 
Infrastructurii Rutiere (CNAIR). 
Măsura a fost luată ca urmare 
a numărului mare de clarifi cări 
solicitate de operatorii economici 
interesaţi. Tronsonul de autostra-

dă Ploieşti - Buzău este parte in-
tegrantă a proiectului autostrăzii 
A7 "Autostrada Moldovei“, iar pre-
lungirea termenului de depunere 
a ofertelor are menirea de "a asi-
gura o participare cât mai largă a 
ofertanţilor“, precizează CNAIR. 
Compania consideră că, în aceste 
condiţii, realizarea obiectivului 
de investiţii va benefi cia de o do-
cumentaţie de atribuire optimă, 
astfel încât execuţia lucrărilor 
să poată fi  fi nalizată în termenii 
contractuali. 

Potrivit Ministerului Trans-
porturilor, "A7 este cel mai mare 
proiect de infrastructură propus 
prin PNRR (pentru segmentul 
Paşcani - Bacău - Focşani - Buzău 
- A3). Câteva date despre cum va 
arăta sectorul Ploieşti - Buzău, 
pe care lucrările vor dura maxi-

mum 20 de luni: lungime - 63 km; 
şase noduri rutiere; 160 de ha de 
perdele forestiere; 42 de poduri 
+ pasaje; patru spaţii de servicii 
moderne, dotate şi cu staţii de 
încărcare electrice“. 

Unul dintre nodurile rutiere 
prevăzute în proiect ar urma să 
asigure legătura rutieră pe linia 
Buzău - Brăila - Galaţi. 

Conform planurilor Ministe-
rului Transporturilor, ca paşi ur-
mători pentru A7, până la fi nalul 
anului vor fi  lansate progresiv 
licitaţiile şi pentru restul sectoa-
relor: Buzău - Focşani, Focşani - 
Bacău şi Bacău - Paşcani. 

Potrivit Master Planului Ge-
neral de Transport, legătura pe 
segmentul Galaţi - Brăila - Buzău 
va fi  asigurată printr-un drum 
expres. . O.A.C.

infrastructură
Tronson din „Autostrada Moldovei“, în prelungiri

Noi restricţii, 
până pe 6 
septembrie

 AVARIE 

ELECTRICĂ 

ÎN MICRO 20
SESIZARE. Cititorii „Vieţii 

libere“ continuă să ne sesizeze cu 

privire la întreruperile de curent din 

Galaţi. Cea mai recentă sesizare 

vine din partea Laviniei Străinu, de la 

blocul H1, din zona pieţei din Micro 

20. „De mai mult timp, se întrerupe 

lumina o dată la două zile şi revine 

după cel puţin jumătate de oră. 

Sâm bă tă seară, a fost o întrerupere 

de 30-45 de minute. Luni la prânz a 

fost pană de curent din nou, a durat o 

oră. Şi nu se întâmplă numai la blo cul 

nostru, ci şi pe bulevard, ştiu asta 

pentru că acolo stau părinţii mei. Am 

sunat la call-center, dar nu au ştiut ce 

să răspundă, ne-au recomandat să 

facem o sesizare la sediul Electrica. 

Nu ştiu cum să procedez, dacă vor 

fi  în continuare astfel de întreruperi, 

se strică tele vizorul, frigiderul, toa te 

aparatele din casă“, ne-a spus Lavinia 

Străinu. Con form repre zentanţilor 

DEER Galaţi, luni, la orele prânzului, 

a fost o avarie în zona Micro 20, 

remediată după aproximativ jumătate 

de oră.  . Cristinel Luca 

LUCRĂRI. Primăria municipiului 

Galaţi informează că, pentru buna derulare 

a lucrărilor ce vizează modernizarea străzii 

1 Decembrie 1918, trafi cul rutier se închide 

în intersecţia cu strada Aurel Vlaicu până 

în data de 6 septembrie. „Trafi cul rutier se 

va desfăşura pe artera 1 Decembrie 1918, 

pe jumătate de stradă, în ambele direcţii, 

pe tronsonul cuprins între strada Milcov şi 

strada Tecuci. Mijloacele de transport care 

asigură traseul 24, atât la tur, cât şi la retur 

vor continua să circule deviat pe strada 

Tecuci“, transmite administraţia locală. 

. Anca Melinte



31 AUG 2021 5www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi E

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

Investiţii de 
13 milioane 
de lei, 
în comunele 
gălăţene
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Pe perioada verii, în comunele 

gălăţene am notat alte atribuiri 

de contracte pentru realizarea 

unor obiective de investiţii, 

conform procedurilor deschise 

anterior în Sistemul Electronic 

de Achiziţii Publice (SEAP). 

De departe, cel mai volumi-
nos proiect este cel de realizare 
a sistemului de canalizare a apei 
uzate din comuna  Munteni , în 
valoare de cinci milioane de lei. 
Lucrarea a revenit asocierii com-
puse din bucureştenii de la Unitip 
Global SRL şi ieşenii de la Structi 
Punct SRL, împreună cu compa-
niile gălăţene Tancrad SRL şi SPC 
Elite Consulting SRL, acestea din 
urmă în calitate de terţi. 

Peste două milioane de lei, mai 
exact 2,07 milioane, reprezintă 
valoarea lucrărilor de reabilitare 
şi de modernizare ale Liceului 
Tehnologic Nr. 1 din  Cudalbi . In-
vestiţia a revenit, conform proce-
durilor din SEAP, asocierii dintre 
Gendav SRL şi Agrofl orian90 SRL, 
în calitate de subcontractant.

În  Piscu , preocupările admi-
nistraţiei publice locale se leagă 
de reabilitarea drumurilor din 
comună, inclusiv proiectarea 
tehnică. La o valoare de 1,52 mi-

lioane de lei, aceste lucrări au fost 
adjudecate de asocierea dintre 
Euromis HR SRL şi Assfalti Roads 
ACM SRL, împreună cu terţul Ke-
yboard SRL din Râmnicu Sărat.

La  Bereşti-Meria , construirea 
unei săli pentru desfăşurarea 
de activităţi social-culturale va 
fi  în sarcina unei alte asocieri 
de fi rme, ofertant lider fi ind 
iveştenii de la Amenajări Ivcons 
SRL. Aceştia vor fi  „supliniţi“ de 
buzoienii de la ACS New Antre-
prenor Construct SRL (terţ) şi Lex 
Protect Tehnic SRL, precum şi de 
vasluienii de la Kazinst Grup SRL, 
ultimele două fi rme având calita-
tea de subcontractant. Valoarea 
investiţiei este de circa 1,1 mili-
oane de lei.

Două investiţii au fost contrac-
tate în această vară la  Drăgăneşti . 
Astfel, livrarea unei autogunoie-
re cu plug pentru zăpadă a reve-
nit companiei ilfovene specializa-
te AIC Trucks SRL, la o valoare de 
415.000 de lei, în timp ce de fi na-
lizarea terenului de sport din co-
mună se va ocupa fi rma gălăţea-
nă Fraţii Simion Construct 2013 
SRL, contractul atribuit (rest de 
lucrări) fi ind de 547.000 de lei.

Aproape 694.000 de lei repre-
zintă contravaloarea asfaltărilor 
către noul intravilan al comunei 
 Cuza Vodă , lucrare ce a revenit 
companiei Citadina 98 SRL.

La un nivel comparabil se si-
tuează lucrările de modernizare 
ale Casei de Cultură din oraşul 
 Bereşti . Acestea au revenit asoci-
erii dintre Alitec Solutions SRL/
SMB Industrial Plant Building 
SRL (Bucureşti), împreună cu sub-
contractantul Firestop Solutions 
SRL, pentru circa 693.000 de lei.

O altă modernizare, de aceas-
tă dată a Căminului Cultural din 
 Cavadineşti , a revenit asocierii 
Gendav SRL - Agrofl orian90 SRL. 
Valoarea contractată a investiţiei 
este de circa 645.500 de lei.

La  Valea Mărului , primăria a 
achiziţionat prin SEAP diferite 
echipamente şi dispozitive elec-

tronice şcolare, cu precădere ta-
blete, la o valoare de 369.000 de 
lei. Ambele loturi afl ate în pro-
cedura de achiziţie publică vor fi  
livrate de compania botoşăneană 
Elsaco Solutions SRL.

În fi ne, mai aproape de Galaţi, la 
 Smârdan , a fost atribuită colectarea 
deşeurilor din localitate (inclusiv 
cele toxice). De această activitate se 
va ocupa compania RER Ecologic 
Service SRL, valoarea contractului 
fi ind de 154.000 de lei.

În total, obiectivele de inves-
tiţii din comunele din judeţ enu-
merate mai sus totalizează aproa-
pe 13,2 milioane de lei, exclusiv 
TVA. .

CONTRACTE ATRIBUITE ÎN ACEASTĂ VARĂ  .  LUCRĂRI

 AMENZI 

DE PESTE    

26.000 DE LEI
ACŢIUNE. Poliţiştii 

gălăţeni, împreună cu reprezentanţi 

ai Gărzii Forestiere şi ai Direcţiei 

Silvice, au desfăşurat, pe raza 

judeţului Galaţi, o acţiune pe linie 

silvică. În cadrul activităţilor, au 

fost verifi cate 12 zone împădurite 

şi mai multe societăţi comerciale, 

fi ind constatate 52 de contravenţii 

şi aplicate tot atâtea sancţiuni 

contravenţionale, în valoare totală 

de aproximativ 26.500 de lei, 

conform IPJ Galaţi. Dintre acestea, 

două contravenţii, în valoare 

de 7.000 de lei, au fost aplicate 

pentru depozitarea în incinta 

punctelor de lucru a materialelor 

lemnoase fără provenienţă legală. 

De asemenea, au fost confi scate 

faptic 5,5 mc de material lemnos 

(cherestea) şi valoric 16,175 mc 

lemn de foc/cherestea, în valoare 

totală de 13.817 lei. Totodată, 

poliţiştii au constatat comiterea a 

două infracţiuni la regimul rutier.  

. Beatrice Dumitriu 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un tecucean în vârstă de 47 de 
ani este anchetat de poliţie, după 
ce a vrut să potolească doi adoles-
cenţi zgomotoşi, într-un mod nu 
tocmai ortodox.

Bărbatul a fost reclamat, du-
minică seară, printr-un apel de 
urgenţă la 112, după ce ar fi  in-
tervenit în forţă pentru a face 
linişte în faţa blocului. Respon-

sabili de deranj, doi adolescenţi de 
16 ani, care făceau gălăgie şi care 
ar fi  primit, şi unul, şi celălalt, 
câte o corecţie fi zică cu pumnii. 
Victimele, un băiat şi o fată, ar 
fi  refuzat ajutorul medical, dar 
au ţinut să îi dea, la rândul lor, o 
lecţie bărbatului.

„La faţa locului, s-a deplasat 
imediat un echipaj de poliţie, 
din primele verifi cări rezultând 
că, în seara respectivă, doi adoles-
cenţi de 16 ani ar fi  fost agresaţi 

fi zic de un bărbat de 47 de ani, 
deranjat de faptul că aceştia ar 
fi  făcut gălăgie în faţa blocului 
în care locuieşte. Victimele au 
refuzat intervenţia unui echipaj 
al Ambulanţei“, a explicat cms. 
şef Gabriela Costin, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi.

 În cauză se fac cercetări pen-
tru lovire şi alte violenţe, poliţiş-
tii urmând să stabilească circum-
stanţele exacte în care a avut loc 
incidentul. .

anchetă
Dosar penal pentru educaţie cu pumnul

244,1518OO

gram aur

4,5734OO

franc elveţian gra

4,1837 UU
dolardola

4,9349OO

euro



ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Reabilitarea, modernizarea 

și anveloparea unor instituţii 

de învăţământ din Galaţi 

s-au dovedit proiecte pline 

de surprize. Contractele de 

proiectare și execuţie au fost 

ulterior majorate - unele chiar 

de mai multe ori consecutiv, 

prelungite, ba, mai mult, a fost 

nevoie de organizarea unor 

noi licitaţii pentru atribuirea 

altor contracte, de lucrări 

suplimentare. Ce anume a 

determinat apariţia lucrărilor 

suplimentare, de ce aceste 

intervenţii nu au fost cuprinse 

de la bun început în contractul 

iniţial și mai ales din ce bani 

vor fi  decontate acestea, am 

încercat să afl ăm de la Primăria 

municipiului Galaţi.

Școala Gimnazială Nr. 11 “Mi-
hail Sadoveanu”, Colegiul Tehnic 
“Traian Vuia” - corp școală, Școala 
Gimnazială Nr. 31 “Gheorghe 
Munteanu” și Școala Gimnazia-
lă Nr. 33 sunt benefi ciarele unor 
proiecte europene despre care ați 
putut citi în ziarul “Viața liberă”. 
Proiectarea și execuția lucrărilor 
s-au dovedit a fi , însă, pline de 
surprize nu tocmai plăcute.

Patru modifi cări 
și un contract 
suplimentar

    De la 7.737.252 de lei fără 
TVA, valoarea cu care a fost 
atribuit în mai 2019, fi r-
mei Concivia, contractul 
pentru proiectarea și 

execuția lucrărilor de “Moderni-
zare și reabilitare Școala Gimna-
zială Nr. 11 - «Mihail Sadoveanu» 
Galați” a ajuns la o valoare de 
8.125.246 de lei fără TVA. Și asta 
pentru că, potrivit anunțurilor 
din Sistemul Electronic de 
Achiziții Publice (SEAP), contrac-
tul a suferit patru modifi cări. Pe 
lângă două majorări, au apărut și 
două prelungiri: una de șase luni 
(anunțată în ianuarie), iar a doua 
de aproximativ două luni și jumă-
tate (anunțată în iunie).

N-a fost sufi cient. Pe 2 august 
2021, Primăria a mai atribuit un 
contract în valoare de 614.000 de 
lei fără TVA, fi rmei Dascon Global 
Construct, pentru “Modernizare 
și reabilitare Școala Gimnazială 
«Mihail Sadoveanu» Galați - lu-
crări suplimentare - proiectare și 
execuție”.

Iată și explicațiile Primăriei, 
oferite la solicitarea noastră: “Lu-
crările suplimentare au fost nece-
sare pentru rezolvarea din punct 
de vedere tehnic a situațiilor apă-
rute pe parcursul 
execuției. Astfel, 
la demontarea 
lambriului 

existent, s-a constatat existența 
mucegaiului și a deteriorării în 
timp a tencuielilor, fapt pentru 
care s-a impus înlocuirea lambri-
ului cu vopsea cu rășină epoxidi-
că (pardoseli holuri, lambriu săli 
de clasă, corp A și B). De aseme-
nea, cu vopsea epoxidică au fost 
înlocuite gresia și faianța de la 
grupurile sanitare corp A, B și C. 
Vopseaua epoxidică prezintă ur-
mătoarele avantaje: lavabilă, se 
întreține ușor prin spălare; este 
rezistentă la uzură, agenți coro-
zivi și abraziune; este imperme-
abilă: izolează complet suportul 
pe care este aplicată; nu are ros-
turi sau îmbinări și dezvoltarea 
fl orei microbiene pe pardoseală 
este imposibilă dacă se respectă 
igienizarea zilnică.

În vederea asigurării 
protecției bunurilor, detectării 
pătrunderii în spațiile proteja-
te a persoanelor neautorizate 
și a sesizării stărilor de pericol 
din unitatea de învățământ, s-a 
montat un sistem de alarmare la 
efracție, corp A, B și C. În plus, 
s-a realizat instalația pentru 

curenți slabi (internet) cor-
pul A și B, s-a mon-

tat pardoseală elastică în sala de 
sport corp C, s-au făcut lucrări de 
consolidare subsol corp C și lu-
crări de amenajarea curții școlii 
(alei, spații verzi).

Pentru aceste modifi cări, pro-
iectantul a emis dispoziții de 
șantier.

Valoarea lucrărilor suplimen-
tare este de 1.815.630 lei cu TVA, 
din care 1.084.970 lei cu TVA, 
lucrări decontate din fonduri 
europene, și 730.660 lei cu TVA, 
lucrări decontate de la bugetul 
local”.

Ce-ar mai fi  de spus? Că, potri-
vit comunicatului ofi cial de pre-
să, perioada de implementare a 
proiectului european ar fi  trebuit 
să se încheie la 31 iulie 2020, iar 
manager de proiect este Cristian 
Capeţis, director Direcția Dez-
voltare Infrastructură și Lucrări 
Publice.

Cinci modifi cări 
și un contract 
suplimentar

Contractul de proiectare și 
execuție a lucrărilor de “Reabili-
tare Colegiul Tehnic «Traian Vuia» 
- Corp Școală” a fost atribuit cu 
5.089.561 de lei fără TVA, în februa-
rie 2020, fi rmei Dreams Riviera. În 
urma celor cinci modifi cări suferi-

te prin acte adiționale, a ajuns 
acum la o valoare de 

5.506.076 de lei 
fără TVA.

În iulie 2021, a 
fost prelungită du-
rata de realizare 
a contractului cu 
șase luni. Dar asta 
nu a fost tot! >

PRELUNGIRI, MAJORĂRI DE CONTRACTE ŞI LUCRĂRI SUPLIMENTARE , ACHIZIŢII
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La Școala “Mihail 
Sadoveanu”, pe 
lângă lucrările 
pe care le avem 
la cele două 
clădiri destinate 
cursurilor și la 
sala de sport, 
vom amenaja și 
curtea școlii, astfel 
încât copiii să se 
bucure de cele 
mai bune condiţii

IONUŢ PUCHEANU

primarul municipiului Galați

Proiectele 
europene 
pentru şcoli, 
pline de surprize

(postare pe Facebook 
din 14 iunie 2021)



Primăria a atribuit tot fi rmei 
Dreams Riviera și un contract 
pentru “Reabilitare Colegiul 
Tehnic «Traian Vuia» - Corp 
Școală - Galați - execuție lucrări 
suplimentare”, în valoare de 
642.059 de lei fără TVA.

Iată cum explică autoritățile: 
“Lucrările suplimentare au fost 
necesare pentru rezolvarea 
din punct de vedere tehnic a 
situațiilor apărute în urma efec-
tuării lucrărilor de execuție. 
Soluția de consolidare a stâlpi-
lor din faza documentaţiei de 
avizare a lucrărilor de interven-
ţie nu a putut fi  pusă în practică, 
soluția adoptată fi ind indicată de 
către proiectant prin dispoziție 
de șantier. La momentul elabo-
rării documentației de avizare 
a lucrărilor de intervenție, zona 
stâlpilor interiori nu a putut fi  de-
copertată din cauza desfășurării 
activităților școlare. Lucrările 
suplimentare executate fac parte 
din categoria lucrărilor de conso-
lidare a fundației și nu sunt de-
contate din fonduri europene.

Având în vedere că lucrări-
le de consolidare a fundațiilor 
condiționau desfășurarea celor-
lalte activități, s-a prelungit ter-
menul de fi nalizare a investiției de 
bază cu perioada necesară imple-
mentării dispozițiilor de șantier 
emise de către proiectant”.

Ce ar mai fi  de spus? Conform 
comunicatului ofi cial, durata de 
implementare a proiectului eu-
ropean a fost până la 31 ianua-
rie 2021, iar manager de proiect 
este Vergiliu-Sorin Vals, director 
Direcția Servicii Comunitare de 
Utilități Publice din Primărie.

O majorare 
și un contract suplimentar

De la 4.365.180 de lei fără TVA, 
contractul pentru “Reabilitare şi 
modernizare Şcoala Gimnazială 
Nr. 33 - proiectare și execuție”, în-
cheiat în octombrie 2019 cu fi rma 
Dascon Global Construct, a ajuns 
la o valoare de 5.289.769 de lei fără 
TVA. Majorarea s-a făcut în ianua-
rie anul acesta, prin act adițional. 
În iunie 2021, Primăria a mai 
atribuit, tot fi rmei Dascon Global 
Construct, un contract de 385.070 
de lei fără TVA, pentru “Reabilita-
re și modernizare Școala Gimnazi-
ală nr. 33 Galați - execuție lucrări 
suplimentare”.

“Lucrările suplimentare au 
fost necesare pentru rezolvarea 
din punct de vedere tehnic a 
situațiilor apărute pe parcursul 
execuției. La corpul A, la demon-
tarea lambriului existent s-a cons-
tatat existența mucegaiului și a 
deteriorării în timp a tencuieli-
lor, fapt pentru care s-a impus în-
locuirea lambriului cu vopsea cu 
rășină epoxidică (pardoseli holuri, 
lambriu săli de clasă). S-au înlocu-
it faianța și gresia de la grupurile 
sanitare cu vopsea epoxidică.

În vederea asigurării protecției 
bunurilor, a detectării pătrunde-
rii în spațiile protejate a persoa-
nelor neautorizate și a sesizării 
stărilor de pericol din unitatea 
de învățământ s-a montat un sis-
tem de alarmare la efracție. S-au 
montat tavane de rigips, având în 
vedere necesitatea legală a imple-
mentării unui sistem modern de 
securitate și a unui sistem de rețea 
structură voce-date (în toate sălile 
de curs), toate acestea ducând la o 

multitudine de canale în zidărie 
pentru traseele cablajelor.

La corpul B, s-au înlocuit lam-
briurile și pardoselile de pe holuri 
cu vopsea cu rășină epoxidică, 
faianța și gresia de la grupurile 
sanitare s-au înlocuit cu vopsea 
epoxidică și s-a montat un sistem 
de alarmare la efracție.

În cadrul proiectului de rea-
bilitare și modernizare s-a inter-
venit și la sistematizarea curții, 
incluzând spațiul verde cu un 
sistem de irigație prin extinderea 
rețelei de alimentare cu apă. Pen-
tru aceste modifi cări proiectan-
tul a emis dispoziții de șantier. 
Valoarea lucrărilor suplimentare 
este de 1.237.194 lei cu TVA, din 
care 778.960 lei cu TVA, lucrări 
decontate din fonduri europene, 
și 458.234 lei cu TVA, lucrări de-
contate de la bugetul local”, ne-a 
explicat Primăria.

Conform comunicatului de 
presă ofi cial, data fi nală de im-
plementare a proiectului a fost 
31 decembrie 2020, iar manager 
de proiect este Cristian Capețis, 
director Direcția Dezvoltare In-
frastructură și Lucrări Publice.

Lucrări suplimentare, 
în licitaţie

Atribuit în aprilie 2020 asoci-
erii Moviland Met - Consumcoop 
Galaţi - Proiect SA, contractul în 
valoare de 1.374.506 de lei fără 
TVA pentru “Anvelopare Școala 
Gimnazială Nr. 31 «Gheorghe Mun-
teanu» - proiectare și execuție” nu 
fi gurează în SEAP cu vreo modifi -
care. În schimb, se afl ă în derula-
re o licitație lansată în iunie anul 
acesta pentru lucrări suplimenta-

re în valoare estimată de 725.013 
de lei fără TVA. Unicul ofertant 
înscris este fi rma Torsen.

“Pe parcursul implementării 
proiectului în vederea respec-
tării normativelor ISU în vigoa-
re, îmbunătățirii condițiilor 
de desfășurare a procesului 
educațional, față de proiec-
tul inițial proiectantul a emis 
dispoziții de șantier și a propus 
realizarea următoarelor lucrări: 
înlocuirea pardoselilor din par-
chet deteriorate din sălile de clasă 
cu parchet stratifi cat; înlocuirea 
lambriului deteriorat din săli de 
clasă și holuri; refacere tencuieli, 
glet de ipsos și zugrăveli; realiza-
rea unei gospodării de apă ce cu-
prinde grup de pompare cu tablou 
automatizare și rezervor apă, con-
form normativelor privind securi-
tatea la incendiu a construcțiilor. 
Valoarea lucrărilor suplimentare 
este de 1.030.204,05 lei cu TVA, 
din care 167.674,59 lei cu TVA, 
lucrări decontate din fonduri eu-
ropene și 862.529,46 lei cu TVA, 
lucrări decontate de la bugetul 
local”, ne-a precizat Primăria, la 
solicitarea noastră.

Ar mai fi  de spus că, potrivit 
comunicatului ofi cial, data fi nală 
de implementare a proiectului 
este 31 octombrie 2021, iar mana-
ger de proiect este Dragoș Horia 
Buhociu, arhitect-șef în cadrul 
Primăriei municipiului Galați.

Concluzia? Unde s-au dus 
milioanele de lei se duc și sutele 
de mii. Rămâne doar de văzut 
dacă elevii vor putea învăța, din 
13 septembrie, în aceste unități 
școlare modernizate cu fonduri 
europene.   .
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Colegiul Tehnic 
“Traian Vuia” se 
afl ă în plin proces 
de schimbare. 
Se derulează 
ample lucrări 
de consolidare 
și reabilitare a 
corpului școlii, 
se înlocuiesc 
instalaţiile electrice 
și sanitare, se 
schimbă tâmplăria, 
se fac lucrări de 
izolare termică etc.

IONUŢ PUCHEANU

primarul municipiului Galați

(postare pe Facebook 
din 3 august 2021)

EXCLUSIV
www.viata-libera.ro
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fotbal
Sezon difi cil pentru fetele de la FC Universitatea

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Cu o echipă anevoie încropită, 
FC Universitatea se prezintă ca o 
grupare ce nu va putea fi  ocolită de 
grijile competiției. Acest lucru s-a 
simțit foarte clar încă de la partida 
de debut, de duminică după-amia-
ză, în compania bucureștencelor 
de la Fair-Play, scor 1-2. La proble-
mele de lot se adaugă și... defi citul 
din vistieria clubului, foarte greu 
de gestionat. 

Dominate tot timpul de adver-
sarele din teren, fetele noastre se 
pot felicita că au încheiat disputa 
cu o înfrângere la limită. Două 
momente, însă, au reținut în mod 
special atenția, cu efecte asupra 
tabelei de scor. Gălățencele au re-
alizat o fază surprinzătoare chiar 
în primul minut, care a condus la 
deschiderea scorului: Lidia Moa-
că a sprintat pe fl ancul drept, a 
centrat precis la Lucia Meleacă 
și... 1-0 pentru gălățence. Și a mai 
fost faza din ultimele momente 

de joc, când Surcică s-a afl at la 
un pas de 2-2, dar la fl uierul fi -
nal tabela a arătat 1-2, după 1-1 
la pauză.

  „ Am întâlnit o echipă bună, 
omogenă, experimentată, care 
și-a creat numeroase ocazii. Noi ne 
afl ăm în reconstrucție, cu multe 
junioare, după plecarea masivă 
a jucătoarelor cu care am fost în 
play-off. Acum va trebui să facem 
eforturi pentru menținerea în 
prima ligă “ , ne-a spus antrenorul 
David Asandei. 

Iată și echipa aliniată, cu porta-
rul Bobocea în linia defensivă, plus 
patru junioare în primul unspreze-
ce: Mădălina Grecu - Adelina Cră-
ciun, Lavinia Bot, Georgiana Bo-
bocea, Ioana Sfetcu - Lidia Moacă, 
Izabela Bengescu, Andreea Surcică 
- Lucia Meleacă, Nina Anca, Adelina 
Chiriac. Au mai intrat: Elena Ivan 
și Diana Stoian. În etapa a doua, 
„universitarele“ se vor deplasa la 

Odorheiu Secuiesc, unde le 
așteaptă un adversar redu-
tabil.  . 

Suporterii Oţelului, 
la capătul răbdării
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Cele două înfrângeri din ultima 

săptămână au adus multă 

neliniște în rândul fanilor roș-alb-

albaștrilor, o mare parte dintre ei 

pierzându-și deja cumpătul. 

Oțelul a început sezonul mai 
prost decât s-ar fi  așteptat și cel mai 
pesimist suporter. Învinsă în turul 
al treilea al „Cupei României“ de o 
echipă plină de rezerve a rivalilor 
de la Dacia Unirea Brăila (scor 0-1), 
gălățenii au mai bifat un insucces 
rușinos pe terenul celor de la Spor-
ting Liești (scor 1-2). A fost primul 
eșec al oțelarilor contra Lieștiului 
de când cele două echipe sunt co-
lege de competiţie. 

 La capătul jocului, foarte mulți 
suporteri și-au revărsat frustrările 
referitoare la rezultate prin comen-
tarii pe Facebook, pe pagina clu-

bului. Principala țintă a acuzelor 
a fost grupul de jucători transferați 
în această vară, considerați de unii 
dintre suporteri ca fi ind lipsiți de 
valoarea adecvată pentru a fi  înde-
plinit obiectivul promovării. 

 După ce a promis la prezenta-
rea lotului că echipa sa va promova 
în Liga a II-a la capătul sezonului, 
managerul tehnic Dorinel Muntea-
nu a ieșit cu declarații și a precizat 
câteva dintre cauzele eșecurilor, 
punctând și erorile de arbitraj îm-
potriva echipei sale.

 „Am avut în ultimele două 
jocuri rezultate negative. Sigur, 
înțeleg supărarea suporterilor, dar 
vreau să remarc faptul că această 
echipă e formată de o lună de zile 
și nu poți să le reproșezi atitudinea, 
ci doar faptul că n-am reușit să în-
scriem. Și aceste înfrângeri au venit 
de pe urma unor grave decizii de ar-
bitraj, echipa noastră a fost defavo-
rizată. Îmi asum aceste înfrângeri. 

Echipa noastră va deveni o grupare 
puternică, ce își va îndeplini obiec-
tivul. Aș dori, ca mesaj pentru su-
porterii care sunt nerăbdători de 
rezultate, să le transmit că acestea 
nu pot veni peste noapte. Am avut 
foarte multe ocazii și la Brăila, și 
la Liești. Ținând cont de presiunea 

care se pune pe jucători, va trebui să 
lucrăm și la partea psihică“,  a spus 
Munteanu.

 Program difi cil 
în continuare 

Gruparea gălățeană nu se poate 
bucura de un program prea facil în 
perioada următoare. Trei din urmă-
toarele cinci meciuri de campionat 
vor fi  în deplasare, dintre care două 
contra principalelor contracandi-
date din serie, Aerostar Bacău și 
CSM Focșani. Cealaltă deplasare va 
fi  tot la Bacău, cu nou-promovata 
Dinamo, în vreme ce primele două 
jocuri de acasă sunt cu Sportul 
Chiscani (sâmbătă, 4 septembrie) 
și cu Viitorul Ianca. Cei de la Ianca 
au fost pe punctul de a scoate un 
rezultat favorabil, în prima rundă, 
la Aerostar Bacău, după ce gazdele 
s-au impus cu 2-1, ca urmare a unor 
goluri marcate pe fi nal (minutele 
87 și 90+2). ,

’
Echipa noastră                

va deveni o echipă 

puternică, ce își va 

îndeplini obiectivul

DORINEL MUNTEANU
manager tehnic „Oţelul“

DORINEL MUNTEANU LE RĂSPUNDE CONTESTATARILOR  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Locuri 
fruntașe 
la înot, 
pe Litoral

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Încă trei 
jucători noi 
la CSM

BASCHET. Gruparea gălăţeană de bas-

chet începe să-și contureze lotul pentru noul se-

zon, astfel că pe lângă David Stan (revenit de la 

Sibiu) și George Vlad (contract prelungit), alţi trei 

jucători se vor pregăti sub comanda antrenorului 

Florin Nini în perioada următoare. Doi dintre ei 

au evoluat și în sezonul precedent la Galaţi, este 

vorba despre Marius Ciotlăuș și Maksim Stura-

novici. Marea noutate o reprezintă coordonatorul 

de joc Kareem Lemonte Brewton (25 de ani, 

SUA), care a evoluat ultima oară în Portugalia, la 

Esguiera. De asemenea, în lotul gălăţenilor vor fi  

păstraţi și juniorii Cristian Cîmpeanu și Theodor 

Gherman. .Florin Radu

NATAŢIE. La Constanţa 

s-au desfășurat întreceri open 

adresate atât înotătorilor amatori 

cât și celor de performanţă. Printre 

concurenţi s-au afl at și sportivii 

de la Aqua Sport Galaţi, care au 

obţinut câteva locuri fruntașe. Iată 

clasările în cele patru probe din 

concurs: Alice Grigore, Teodora 

Mihai, Şerban Frăţilă, Şerban 

Dolinescu, Magdalena Luisiana 

Bigea și Mihaela Hodină - locul 

1; Marcel Banciog, Liviu Raţă, 

Mihaela Bârligea - locul 2, Erica 

Grigore, Carmen Bobu și Gabriel 

Bârligea - locul 3.

ȘAH. Marele maestru gă-

lăţean Marius Manolache (CS 

Medicina Timișoara) a câștigat cea 

de-a 24-a ediţie a Concursului In-

ternaţional de șah “Caissa Interna-

tional Chess Open”, cu 5,5 puncte, 

din 7 runde. Turneul s-a desfășurat 

la Universitatea “Sapientia” din 

Miercurea Ciuc, cu participarea 

a 47 de jucători din cinci ţări. Cel 

mai bine clasat sportiv legitimat 

în Galaţi a fost Cristi Iulian Coca 

(ACS Smart), acesta cedând în 

faţa câștigătorului și, cu 5 puncte, 

a ocupat în fi nal locul 8. Coca a 

obţinut cinci victorii, la Luca Kara-

conyi (Ungaria), Bianca Andreea 

Panainte (CSM București), Tamas 

Elek Nagy (Odorheiu Secuiesc), 

Petre Iancu Batagan (Sighetu 

Marmaţiei) şi Ervin Ozes (Arad). ,
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Aproape 700 de cazuri 
noi de COVID-19
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 În cursul zilei de luni, 30 august, 

au fost înregistrate 699 de cazuri 

noi de COVID-19, din 16.081 

de teste. Rata de pozitivare a 

testelor a crescut la 4,34 la sută. 

A crescut și numărul pacienţilor 

internaţi în stare gravă. La 

ATI sunt 280 de pacienţi cu 

COVID-19. Alte 11 decese au fost 

raportate de autorităţi. 

Până luni, 30 august, pe terito-
riul României au fost confi rmate 
1.097.452 de cazuri de persoane 
infectate cu noul coronavirus 
(COVID-19). 

1.054.417 pacienți au fost 
declarați vindecați. 

În urma testelor efectuate la 
nivel național, față de ultima 
raportare, au fost înregistrate 
699 de cazuri noi de persoane 
infectate cu SARS-CoV-2 (COVID 
-19), acestea fi ind cazuri care 
nu au mai avut anterior un test 
pozitiv. 

Până luni, 34.539 de persoane 
diagnosticate cu infecție cu SARS-
CoV-2 au decedat. În intervalul 
29.08.2021 (ora 10.00) - 30.08.2021 
(ora 10.00), au fost raportate 11 
decese (patru bărbați și şapte fe-
mei) ale unor pacienți infectați 
cu noul coronavirus, internați în 
spitale din Bihor, Botoșani, Bu-
zău, Călărași, Dâmbovița, Dolj, 

Mehedinți, Neamț, Vaslui și Mu-
nicipiul București. 

Unul dintre pacienții decedați, 
raportat de DSP Mehedinți, s-a in-
fectat în Anglia. 

Dintre cele 11 decese, unul a 
fost înregistrat la categoria de 
vârstă 40-49 de ani, două la cate-
goria de vârstă 50-59 ani, două la 
categoria de vârstă 60-69 ani, trei 

la categoria de vârstă 70-79 ani și 
trei la categoria de vârstă de peste 
80 ani. Toate decesele înregistra-
te au fost ale unor pacienți care 
au prezentat comorbidități. 

În unitățile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 2.131. 
Dintre acestea, 280 sunt interna-
te la ATI (Terapie Intensivă). 

Pe teritoriul României, 6.989 
de persoane confi rmate cu 
infecție cu noul coronavirus 
sunt în izolare la domiciliu, iar 
2.115 persoane se afl ă în izolare 
instituționalizată. De asemenea, 
52.309 persoane se afl ă în caran-
tină la domiciliu, iar în carantină 
instituționalizată sunt 45 de per-
soane. ,

EVOLUŢIA PANDEMIEI, LA NIVEL NAŢIONAL  .  CORONAVIRUS

 CFR CĂLĂTORI   

ŞI DRUMUL 

CĂTRE FALIMENT

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Proiectul de ordonanţă care 
prevede o alocaţie de hrană în 
valoare de 100 de lei pentru per-
soanele vaccinate anti-COVID, 
dar şi organizarea Loteriei de 
vaccinare a fost adoptat în şe-
dinţa de luni a Guvernului. Pro-
iectul modifi că şi completează 
Legea nr. 55/2020 privind une-
le măsuri pentru prevenirea şi 
combaterea efectelor pandemi-
ei COVID-19.

Potrivit acestuia, persoanele 
care se vaccinează cu schema 
completă de vaccinare benefi ci-
ază de o alocaţie de hrană, în 
valoare totală de 100 lei, sub for-
ma tichetelor de masă pe suport 
de hârtie. Alocaţia de hrană, sub 
forma tichetelor de masă, repre-
zintă venit neimpozabil pentru 
persoanele fi zice. Tichetele vor 

fi  achiziţionate de către direcţi-
ile de sănătate publică judeţene 
şi a municipiului Bucureşti şi 
vor fi  distribuite centrelor de 

vaccinare, cabinetelor medici-
lor de familie şi ambulatoriilor 
de specialitate. Aceste tichete de 
masă vor putea fi  emise fără da-

tele personale ale benefi ciarilor, 
ele urmând să fi e completate la 
momentul distribuirii.

De asemenea, proiectul pre-
vede organizarea Loteriei de 
vaccinare, ca măsură pentru 
încurajarea imunizării. Loteria 
constă în acordarea de premii 
în bani persoanelor cu schema 
completă de vaccinare. Minis-
terul Economiei, Antrepreno-
riatului şi Turismului va stabili 
fondul anual de premiere, iar 
extragerile vor fi  organizate de 
către Compania Naţională Lo-
teria Româna SA, în prezenţa 
Comisiei pentru supravegherea 
efectuării extragerilor, din care 
vor face parte câte un reprezen-
tant al Ministerului Economi-
ei, Ministerului Sănătăţii şi al 
Companiei Naţionale Loteria 
Română SA. Pentru anul 2021, 
prima extragere ar urma să aibă 
loc în luna octombrie. .

legiferare
Tichete de masă și loterie pentru cei vaccinaţi anti-COVID

Dacia 
Jogger, 
primul hibrid 
al mărcii

ANUNŢ. Cu o săptămână înaintea 

premierei mondiale, ofi cialii Dacia au 

anunţat că numele viitorului model de 

familie cu șapte locuri va fi  Dacia Jogger. 

Modelul ar putea fi  dotat cu motoarele TCe 

90, TCe 130, Blue dCi 150 și Eco-G 100 și 

va fi  un crossover care înlocuiește în gamă 

atât breakul Logan MCV, cât și monovo-

lumul Lodgy. Presa franceză amintește și 

faptul că Dacia Jogger va avea în dotare 

sistemul hibrid 1.3 TCe E-Tech. Dacă se va 

confi rma, Dacia Jogger va deveni primul 

model al mărcii românești cu sistem hibrid 

de propulsie. , George Marinescu

AVERTISMENT. CFR

Călători poate fi  dusă către 

faliment prin nepăsarea statului 

român, care nu a înţeles să aloce 

bani pentru investiţii, mai ales că, 

din decembrie 2023, CFR SA şi 

Autoritatea de Reformă Feroviară 

nu mai au voie să atribuie secţiile 

de circulaţie şi traseele decât 

prin licitaţie, a declarat, pentru 

Agerpres, preşedintele Federaţiei 

Mecanicilor de Locomotivă, Iulian 

Măntescu. „CFR Călători, neavând 

dotări tehnice - şi nici ceilalţi 

cinci operatori pe care îi avem cu 

capital autohton românesc - nu 

va avea capacitatea să se bată 

cu marile multinaţionale care vor 

veni la licitaţie. Şi aici dau exemplul 

Germaniei, Austriei, Italiei, Franţei, 

Spaniei. Toţi aceşti mari operatori, 

care sunt susţinuţi masiv de statele 

respective, s-au autorizat deja şi 

licenţiat la entităţi recunoscute 

din UE şi atunci CFR Călători va fi  

spulberată. Neavând dotare tehnică, 

va fi  eliminată din licitaţiile de serviciu 

public“, a spus Măntescu. El a 

precizat că, în ciuda infrastructurii 

feroviare proaste din România, 

companiile străine de transport 

feroviar vor fi  interesate să opereze, 

pentru că vor licita culoarele 

modernizate şi, odată câştigate, 

pe acestea nu va mai avea voie să 

circule un alt operator.  . G.I.M. 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 • Angajăm ospătari, barman, bu-
cătar, ajutor bucătar, şofer deli-
very. Tel. 0752209864. (269187) 
 • Angajăm personal califi cat în 
construcţii şi amenajări interioare. 
Cerem şi oferim seriozitate maxi-
mă. Tel. 0734065985. (269191) 

PRF MP 000628

 • Hotel- restaurant angajez 
bucătar sau ajutor, cameristă. 
0749278177. (269197) 

 • Angajăm urgent personal la 
curăţenie în hypermarket, 8 ore/ 
zi. Detalii la nr. 0745903810. 
(269204) 
 • Societate comercială de pază 
şi protecţie angajează agenţi 
de securitate. Tel. 0744218881. 

(269245) 

 • Angajăm vânzătoare cu experi-

enţă magazin alimentar, fără limi-

tă de vârstă. Telefon 0731839324. 

(269248) 

 • Firmă din Germania caută per-

sonal pentru curăţenie în diferite 

obiective, de preferat cupluri, este 

nevoie de permis de conducere. 

Fără comisioane, direct cu anga-

jatorul. Telefon 0049178414142841 

(269249) 

PRF MP 000626

 • Angajez muncitori necalifi caţi 

şi tâmplari, pentru atelier mobilă. 

0758648263. (269266) 

 • Angajez personal pentru 

fast-food. Tel. 0745807932. 

(269268) 

 • Companie angajea-

ză sculer- matriţer/ ope-

rator presă mecanică. 

CV la 0236.44.99.00 sau 

offi ce@fi erctc.ro. (269278) 

 • Angajez femeie de serviciu. 

0749113161. (269289) 

 • Societate de vopsitorie cau-

tă băieţi (sau cupluri) la muncă 

în Belgia. Tel. 0032488427048, 

0040754597603. (269292) 

 • Angajăm muncitori în construc-

ţii. Mai multe detalii la numărul de 

telefon 0752827183. (269332) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază şi protec-
ţie angajează: agent in-
tervenţie şofer, agent se-
curitate. Relaţii la telefon 
0755.050.470. (268573) 

 • Angajăm vânzătoare pentru 
magazin alimentar. Telefon 
0722762743. (268708) 

 • Angajăm muncitori califi -

caţi în meseriile de LĂCĂTUŞ 

CONSTRUCTOR NAVAL și 

TUBULATOR NAVAL. Dacă ai ex-

perienţă de minim 2 ani în meserie 

și ești o persoană ușor adaptabi-

lă: SUNĂ ACUM: 0762-473.313. 

(268777) 

 • Angajăm vulcanizator cu sau fără 

experienţă. Telefon 0746199700. 

(268793) 

 • ANGAJEZ MESERIAŞI ÎN 

CONSTRUCŢII (BĂRBAŢI- 

FEMEI). SALARIU ÎNTRE 3000- 

5000 LEI (MAXIMĂ SERIOZITATE), 

LUCRĂRI DOAR ÎN GALAŢI. TEL. 

0757656163. (269042) 

 • Angajăm dulgheri, fi erari, zugravi, 

necalifi caţi, zidari. 0761334498. 

(269077) 

 • SC MOLDOVULCAN SA Galati 

angajează: lăcătuși confecţii 

metalice, dulgheri, sudori tă-

ietori autogen, pentru reparaţii 

și întreţinere bârje și Combinat. 

Relaţii la tel. 0744.606.603 între 

orele 8.00 – 16.00. (269098) 

 • SC angajează cofetar și aju-
tor cofetar. Tel.0749.223.352. 
(269104) 

PRF MP 000623

 • SC angajează tehnician electro-
mecanic, electrician, lăcătuș me-
canic.Tel. 0749.223.352. (269105) 
 • SC angajează inginer în in-
dustria alimentară- panifi caţie. 
Tel.0749.223.352. (269107) 
 • SC angajează brutar, patiser, 
muncitor necalifi cat în industria 
alimentară. Telefon 0749.223.352. 
(269108) 

 • Societate comercială an-
gajează contabil/ economist. 
Relaţii la telefon 0756458101. 
Pentru depuneri CV-uri 
c r is t ian@ambientcm.com 
(269113) 

 • SC angajează dulgheri, fi e-
rari, zidari, zugravi, fi nisori. Nu 
facem deplasări. Rugăm serio-
zitate. Nr. contact: 0756458101. 
(269114) 

 • SC angajează șofer pe tir. Tel 
0756697254. (269140) 

 • SC angajează la Combinatul 
Siderurgic (inclusiv pensionari, 
şomeri) electricieni, sudori electric 
(MIG-MAG), electricieni PRAM, 
instalatori, lăcătuşi, inginer coor-
donator gaze, experienţă minim 
5 ani, instalatori şi sudori pen-
tru lucrări instalaţii gaze. Telefon 
0744569046. (269298) 

 • Angajez repartitor pliante, cu 
experienţă. Tel. 0740604073. 
(269317) 

 • SC Chimsider angajează: 
lăcătuşi mecanici, sudori şi 
electricieni. Tel. 0236842040, 
0754982865. (269328) 

 • Angajăm tăietori oxi-
gaz. Salariul 4000 lei/ lună. 
0755476037. (269345) 

 • Angajez vânzătoare magazin 
mixt, program 8 ore, experienţă. 
0741254475. (269355) 

 • Restaurant angajează lu-
crător vase. Salariu atractiv. 
Tel. 0732399539. (269366) 

 • Societate comercială angajează 
muncitori califi caţi și necalifi caţi 
în construcţii. Tel.: 0744.888.023 
/ 0769.686.820. (269393) 

 • Firmă de transport autoriza-
tă angajează şoferi cat.B, vâr-
sta minimă 21 ani şi vechimea 
carnetului de conducere de mi-
nim 2 ani. Telefon 0743633727. 
(269397) 

 • Asociaţia de proprietari 235 
Ţiglina I caută fi rmă pentru repa-
raţii trotuar de pe lângă blocuri 
şi hidroizolaţie. Tel. 0757334823. 
(269398) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

  

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

PRF PVL 000002

PRF MP 000629

PRF MP 000622PRF MP 000622

Serviciul Public ECOSAL Galati 
ORGANIZEAZA CONCURS in vederea ocuparii 

urmatoarelor posturi contractuale vacante:

  Muncitor califi cat (mecanic auto)  – 3 posturi
  Muncitor califi cat (tractorist)  – 3 posturi
  Sofer autocamion/ masina de mare tonaj  – 10 posturi
  Muncitor necalifi cat  – 1 post

(lucrator utilaje specializate 
pentru salubrizare)  

  Muncitor necalifi cat – 30 posturi
 (lucrator pentru salubrizare)  

Relatii suplimentare privind conditiile de participare la 
concurs, acte necesare etc. se pot obtine de la Serviciul 

Resurse Umane si Salarizare, tel. 0236/411197 int. 205/206.

PRF MP 000629

Societate autorizata SELECTAM PERSONAL pentru 
LOCURI DE MUNCA IN CONSTRUCTII IN AUSTRIA. 

Cerinte:

PRF MP 000627

Se cauta:

- apt medical; 
- experienta are prioritate;
- cunostintele de limba germana si permisul de conducere   
  reprezinta un avantaj. 
  Exclus consumul de alcool.

- contract de munca incheiat pe perioada nedeterminata;
- cazare asigurata;
- posibilitatea de castig considerabil prin efectuarea de ore  
  suplimentare.

Oferta:

Daca indepliniti conditiile cerute si sunteti interesat 
va rugam sa ne contactati la nr. de tel. 0748.545.212.

•ZIDARI
•DULGHERI COFRATORI
•MUNCITORI NECALIFICAȚI

PRF PVL 000032
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
 OFERTE  

DE SERVICIU

• SC angajează muncitori necalifi -
caţi, şofer distribuţie şi vânzătoare 
magazin. 0751883913 (269399) 
 • Centrul Financiar - Creșe Galaţi 
organizează concurs, pentru 
ocuparea următoarelor posturi 
vacante (personal contractual), 
perioadă nedeterminată: - in-
fi rmieră (17 posturi); - îngrijitor 
spaţii (2 posturi); - spălătoreasă 
(2 posturi). Condiţiile specifi ce 
necesare în vederea participării 
la concurs și a ocupării funcţiilor 
contractuale sunt: Infi rmieră: - 
studii: - absolvenţi de liceu, - curs 
de infi rmiere absolvit organizat 
de Ordinul Asistenţilor Medicali 
Generaliști, Moașelor și Muncii, 
Familiei și Protecţiei Sociale, cu 
aprobarea Ministerului Sănătăţii- 
Direcţia Generală Resurse Umane 
și Certifi care; - în cazul în care nu 
posedă diploma, candidaţii sunt 
obligaţi să facă dovada înscrierii 
la un curs de infi rmieră, care se 
va desfășura în termen de 6 luni. 
-curs de igienă absolvit, valabil la 
data înscrierii, sau să facă dovada 
înscrierii la un curs de igienă; - ve-
chime în specialitate: nu se solicită. 
Îngrijitor spaţii: - studii: - minimum 
studii generale absolvite, - curs de 
igienă absolvit, valabil la data în-
scrierii, sau să facă dovada înscri-
erii la un curs de igienă; - vechi-
me în specialitate: nu se solicită. 
Spălătoreasă: - studii: - minimum 
10 clase absolvite, - curs de igienă 
absolvit, valabil la data înscrierii, 
sau să facă dovada înscrierii la un 
curs de igienă; - vechime în spe-
cialitate: nu se solicită. Concursul 
se desfașoară la sediul Centrului 
Financiar - Crese, din Galati, str. 
Portului, nr. 57, în incinta Liceului 
Tehnologic General de Marină 
”Nicolae Dumitrescu Maican’’, în 
perioada 14.09.2021-30.09.2021. 
Candidaţii vor depune dosarele 
de participare la concurs la se-
diul Centrului Financiar -Crese din 
Galati, str. Regimentul 11 Siret, nr. 
33-A, până la data de 14.09.2021, 
ora 12:00, de luni până joi în inter-
valul orar 09:00 – 13:00, iar vineri 
în intervalul orar 09:00 – 12:00. 
Relaţii suplimentare la sediul 
Centrului Financiar - Crese,din 
Galati, Regimentul 11 Siret, nr. 
33-A, telefon 0787/672137 în in-
tervalul orar 09:00-14:00, e-mail. 
cfcrese@yahoo.com. (269432) 
 • Societate comercială, angajăm 
muncitor necalifi cat în construcţii. 
Pachet salarial atractiv. Relaţii la 
telefon 0755.857.811. (269434) 
 • Angajez farmacist, urgent. 
Telefon: 0755899472. (269444) 
 • Angajez om de curte. Tel. 
0751063747. (269445) 
 • Angajez persoană pentru îngriji-
re curte şi grădină, cu posibilitate 
de locuit. Telefon: 0731063639. 
(269458) 
 • Angajăm mecanic auto. Relaţii la 
telefon 0753311113, de luni până 
vineri între orele 11:00-18:00. 
(269462) 

 • Angajăm cofetar şi ajutor 
de cofetar. Relaţii la telefon 
0744828892 de luni până vi-
neri. (269463) 

 • ANGAJAM LACATUSI SI 
TUBULATORI IN DOMENIUL 
NAVAL. CONDITII ATRACTIVE. 
TEL: 0746052052/0741244157 
(269465) 

 FELICITĂRI  

 • Cu ocazia pensionării 
doamnei Voicu 

(Vladimirescu) Gina,

fiica, ginerele şi nepoţii 
îi urează viaţă lungă 

şi frumoasă alături de cei dragi. 
Să ne trăieşti mulţi ani, 

MAMĂ!!! (269449) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Credite rapide în maxim 24 ore 
pentru persoane fi zice și juridi-
ce. Informaţii la 0236.318.827 
sau 0756.079.930. (268815) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-
ră ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul. Informaţii 0236411122, 
0724599854. (269053) 

 DIVERSE  

 • PRODUCTIV SRL, cu sediul în 
Galaţi, strada Traian, nr. 444, titu-
lar al planului PUD- EXTINDERE 
ŞI AMENAJARE DEPOZIT, cu am-
plasamentul în municipiul Galaţi, 
str. Traian, nr. 444, anunţă publicul 
interesat asupra depunerii primei 
versiuni a planului la APM Galaţi, 
în vederea obţinerii avizului de 
mediu. Informaţiile privind varian-
ta de plan pot fi  consultate la se-
diul APM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret, nr. 2, zilnic, de luni până joi, 
între orele 8.30-16.00 şi vineri între 
8.30-13.30. Observaţiile publicu-

departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

lui se primesc în scris la sediul 
APM Galaţi în termen de 18 zile 
calendaristice de la data apariţiei 
anunţului. (269440) 
 • S.C. GIPETROVAS BEST 
HOLDING S.R.L, reprezentată prin 
Boldamîr Vasile Lucian în calitate 
de administrator, anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solici-
tării de emitere a acordului de me-
diu pentru proiectul „ Modernizare 
staţie alimentare carburant, re-
staurant, supermarket și constru-
ire foișor cu grătar”, propus a fi  
amplasat în comuna Munteni, sat 
extravilan Munteni, T.53, P.559/3-

559/9, C.F. 101186, Judeţul Galaţi. 
Informaţiile privin proiectul pro-
pus pot fi  consultate pe pagina de 
internet a autorităţii competente 
pentru protecţia mediului A.P.M. 
Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea: 
http://apmgl-old.anpm.ro/memo-
rii_de_prezentare_2020_2021-
39749 și la sediul titularului S.C 
GIPETROVAS BEST HOLDING 
S.R.L , din comuna Brăhășești, 
sat Brăhășești, strada 4, nr.13, ju-
deţul Galaţi. Observaţiile publicu-
lui se primesc pe adresa de e-mail 
offi ce@apmgl.anpm.ro. (269460) 

ANUNŢ DE PARTICIPARE LA LICITAŢIE PENTRU 
CONCESIUNE BUNURI DOMENIUL PUBLIC

1. Informaţii generale privind concedentul:
 Concedent: COMUNA BRANIŞTEA
 Sediul: sat Braniştea, comuna Braniştea, str. Ştefan cel Mare, nr.58, 

judeţul Galaţi
 Cod fi scal : 4461970
 Terlefon 0236/332408 ; fax 0236/332450
 Email: branistea@gl.e-adm.ro, site  https://www.primariabranistea.ro/ş
 Persoane  de contact: Consilier juridic/ Palade  Alina; Secretar general/ 

Bariz Liliana;
2. Informaţii generale privind obiectul concesiunii:
2.1.  Obiectul concesionarii: Concesionarea , prin licitaţie publică a terenului 

în suprafață totală de 31,4498 ha, situat în tarlaua nr.50, parcela nr.1, 
sat Braniştea, comuna Braniştea, judeţul Galaţi, având categoria de 
folosință  « Baltă », aparţinând domeniului public.

 Concesionarea se face conform O.U.G. 57/2019, şi conform 
Hotărârii Consiliului Local nr.  39 din  data de 29.06.2021

3.  Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc în caietul 
de sarcini.

3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în 
posesia unui exemplar al documentaţiei de atribuire: documentaţia de 
atribuire se poate ridica de la sediul Primăriei Comunei Braniştea.

3.2. Documentaţia de atribuire se poate ridica în format tipărit la 
Compartiment Asistenţă juridică/Birou Secretar genaral din cadrul  
Primăriei  Comunei Braniştea;

 Adresa: sat Braniştea, comuna Braniştea, str. Ştefan cel Mare, nr.58, 
judeţul Galaţi, în urma achitării contravalorii de 50  lei/ exemplar în 
numerar la caseria  din cadrul  Primăriei  Comunei Braniştea

3.4.  Data limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 06.09.2021, ora 12.00.
4.  Informaţii privind ofertele
4.1.  Data limită de depunere a ofertelor: 20.09.2021, ora 16.00.
4.2.  Adresa la care trebuie depuse ofertele: Primăria comunei Braniştea, 

adresa sat Braniştea, comuna Braniştea, str. Ştefan cel Mare, nr.58, 
judeţul Galaţi

4.3.  Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: un exemplar 
(unu exemplar).

5.  Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de deschidere a 
ofertelor: 

  21.09.2021, ora 10.00, la sediul Primăriei Comunei Braniştea
6.  Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de 

e-mail a instanţei competente în soluţionarea litigiilor apărute şi 
termenele pentru sesizarea instanţei:

  Tribunalul Galati, adresa Mun. Galați, str. Brăilei, nr. 153, jud. Galaţi, 
tel.: 0236/460333 ,fax.:  0236/412130  , email: tr-galati-comunicari@
just.ro.

7.  Data transmiterii anunţului de licitaţie către instituţiile abilitate, în 
vederea publicării: 30.08.2021.

PRF MP 000625

ANUNT DE LICITATIE VANZARE

1. Informaţii generale privind autoritatea contractantă: AUTORITATEA 
CONTRACTANTĂ COMUNA BRANIŞTEA; COD FISCAL: 4461970

 SEDIUL: sat Braniştea, comuna Braniştea, str. Ştefan cel Mare, nr.58, judeţul 
Galaţi

 TELEFON 0236/332408   ; FAX 0236/332450; Email branistea@gl.e-adm.ro, 
 site  https://www.primariabranistea.ro/
2.  Informaţii generale privind obiectul procedurii de licitaţie publică:
 Teren care aparţine domeniului privat al Comunei Branistea,  în suprafaţă de 

29 mp, situat în tarlaua nr.92/3, parcela nr.2, lot 10-13/2, sat Traian, comuna 
Braniștea, județul Galați

 Vânzarea se face conform art. 363 din O.U.G.. 57/2019, şi conform Hotărârii 
Consiliului Local nr. 38/29.06.2021

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc în caietul de sarcini.
3.1 Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în posesia 

unui exemplar al documentaţiei de atribuire: se poate obţine de la Primăria 
comunei Braniştea

3.2. Denumirea compartimentului din cadrul instituţiei, de la care se poate obţine 
un exemplar din documentaţia de atribuire: Compartimentul Asistenta Juridica si 
Secretariat sat Braniştea, comuna Braniştea, str. Ştefan cel Mare, nr.58, judeţul 
Galaţi

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde este cazul, 
potrivit prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019: 50  lei, se 
poate achita cu numerar la casieria Primăriei Comunei Branistea

3.4. Data limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 06.09.2021,  ora  12.00.
4. Informaţii privind ofertele:
4.1. Data limită pentru depunerea ofertelor: 20.09.2021, ora 16.00
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele:
 Primăriei comunei  Branistea, sat Braniştea, comuna Braniştea, str. Ştefan cel 

Mare, nr.58, judeţul Galaţi
4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă oferta: 1 exemplar. 
5.  Data şi locul la care se va desfaşura sedinţa publică de deschidere a ofertelor: 

21.09.2021, ora 12.00, la sediul Primăriei comunei  Branistea, sat Braniştea, 
comuna Braniştea, str. Ştefan cel Mare, nr.58, judeţul Galaţi

6.  Denumire, adresă, nr.telefon ale instanţei competente în soluţionarea litigiilor 
apărute:

 Tribunalul Galati, cu sediul în  strada Brailei, nr. 153, mun Galati tel. 0236460333, 
fax: 0236412130, email:tr-galati-comunicari@just.ro

7.  Data transmiterii anunţului de licitaţie către instituţiile abilitate: 30.08.2021

PRF MP 000624MP 000624PRF MMP 000624PRF M

ANUNŢ PUBLIC

In conformitate cu prevederile  Legii nr. 265/2006 pentru aprobarea OUG nr.195/2005 privind 
protectia mediului  si a  Legii nr.544/2001 privind accesul la informatie
SOCIETATEA/TITULAR: CAVIEM LINE S.R.L., societate in insolventa
SEDIU:  GALATI, str. G-ral Eremia Grigorescu, nr. 3, BL.D5d, Sc.2, Ap.22, judetul GALATI
TELEFON/FAX: 0743-312424; 0722-312424; 0236-412783; 0236-312423
ACTIVITATEA: DEPOZITARE cod CAEN 5210
AMPLASARE OBIECTIV: Com. Turcoaia, situat in extravilan, in tarla 56, parcela cadastrala Nb 
761, judetul Tulcea
SCOPUL  ACTIVITATII: depozit de explozivi si materii pirotehnice
PREZENTAREA  ACTIVITATII Societatea desfasoara prin punctul de lucru declarat, activitati 
conform cod CAEN 5210, de depozitare materii explozive si pirotehnice.
Depozitarea de produse periculoase (explozivi si materii pirotehnice) se efectueaza in spatiile 
de depozitare in scopul utilizarii acestora ca material exploziv sau pentru spectacole cu efecte 
pirotehnice - jocuri de artifi cii.
INFORMATII cu privire la masurile de protectie a factorilor de mediu si despre eventualul impact 
asupra factorilor de mediu 
Gestiunea deşeurilor: deseuri municipale amestecate cod 20.03.01 in cantitati de 0,5 mc/luna.

ANUNŢĂ
publicul interesat asupra depunerii solicitarii si documentatiei tehnice in vederea obtinerii 

autorizatiei de mediu.

Informatiile privind potentialul impact asupra mediului generat de proiectul propus si observatiile 
publicului se primesc la sediul  Agentiei  pentru Protectia Mediului Tulcea, str.14 Noiembrie, nr.5, 
telefon 0240510620, fax 0240510621, de luni pana vineri orele 08.00 - 16.00.

PRF MP 000621

LICITAŢII 

PRF PVL 000003
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 • Vând casă tip CFR, 2 came-
re+ teren 300 mp, str. Tudor 
Vladimirescu, nr. 192. Tel. 
0741605310. (269429) 

 SCHIMBURI  

IMOBILIARE 

 • Schimb apartament (Micro 39) 
+ diferenţă pentru casă zonă cen-
trală. 0744274450. (269394) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament mobilat. 
Tel. 0747843487. (269389) 
 • Închiriez 2 camere, Centru 
(Nespălata), modern, centrală, 
bloc L, etaj 1, 250 E. 0762321440. 
(269436) 
 • Închiriez apartament 1 came-
ră. 0737214558, 0720121049. 
(269454) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând spaţiu comercial pe 
Brăilei, vizavi de ING, 28 mp. 
Tel. 0753507902. (269321) 
 • SC Consumcoop Bereşti vinde, 
în data de 17.09.2021, spaţiu Bazar 
mic Piaţă. Relaţii la: 0236342549. 
(269442) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Tratamente naturiste detoxifi ere 
colon iritabil, fi cat gras, antifumat, 
antialcool. 0726561232. (269186) 
 • Vând cărămidă veche, 1 leu/buc. 
Tel. 0746363882. (269269) 
 • Vând garaj zona Ţiglina 3, cu 
beci. Tel. 0744.888.023. (269395) 
 • Vând pui ciobănesc german, 3 
luni. 0745362963. (269455) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 
de spălat, aer condiţionat. 
0740.167.887, 0720.256.788. 
(268756) 
 • Repar maşini spălat rufe. 

Garanţie. Tel. 0750102748. 

(268957) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (269226) 

 • Execut zugrăveli, fi nisaje, re-

paraţii, glafuri. Tel. 0744187357. 

(269302) 

 • Zugrăveli, rigips, parchet, faianţă, 

sanitare. 0753786813 (269418) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (269466) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, preţ negociabil. 

0726835985 (269467) 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee separate centrale 

termice, boilere, împământări. 

0726835985 (269468) 

 DECESE  

 • Colectivul CMSSMPV Galaţi 

este alături de colega Parvana 

Daniela la greaua încercare 

pricinuită de trecerea în 

nefi inţă a mamei. Dumnezeu 

să o ierte! (269435) 

 • Suntem alături de colega 

noastră, Corina Tatu,

în aceste momente grele 

pricinuite de dureroasa 

despărţire de socrul său, 

VASILE TATU. Transmitem 

sincere condoleanţe 

familiei îndoliate! Echipa 

Inspectoratului Şcolar 

Judeţean Galaţi. (269437) 

 • Cu tristeţe în sufl et, ne 

alăturăm domnului Lupoae 

Teodor, acum când fi inţa 

cea mai dragă lui, mama sa, 

TUDORIŢA LUPOAE, 

a plecat dintre noi. 

Sincere condoleanţe, 

familia Ovidiu Batog. (269438) 

 • Suntem alături de colegul 

nostru, Lupoae Teodor, 

la durerea pricinuită 

de moartea mamei sale, 

TUDORIŢA LUPOAE. 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! Colectivul restaurant 

PERLA DUNĂRII. (269439) 

 • Cu sufl etul încărcat de 

tristeţe şi lacrimi familia 

anunţă încetarea din viaţă 

a celei care a fost cea mai 

bună mamă, bunică şi 

străbunică 

LUPOAE TUDORIŢA. 

Trupul neînsufl eţit 

este depus la Biserica 

„Sf. Antim”, Micro 13. 

Înmormântarea va avea loc 

astăzi, 31.08.2021, 

la ora 12.00. Dumnezeu 

să te odihnească în pace! 

(269447) 

 • Cu adânc regret anunţăm 

decesul doamnei 

GRAUR MARIA, 

mamă şi bunică deosebită. 

Dumnezeu să o ierte. 

Familia Chiriac Vali şi 

Verginica, nepoţii Marius şi 

Alin. (269456) 

 • Cu adâncă durere în sufl et 

ne despărţim fulgerător de 

mama şi bunica noastră 

GRAUR MARIA. 

Dumnezeu să o ierte 

şi să o aibă în pază în 

lumea celor drepţi. Claudia, 

Cosmin, Camelia şi Costel. 

Slujba de înmormântare va 

avea loc la Biserica 

„Sf. Grigore Teologul”, 

miercuri, 1.09.2021, 

ora 11.00. (269457) 

 • Ne despărţim cu adânci 
regrete de bunul nostru 

prieten DECEBAL MITACHE. 

Condoleanţe 

familiei îndurerate. 

Familia D. Dragomir. (269459) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi, 31 august, 

se împlinesc 4 ani de când 

bunul şi neuitatul şef 

GRĂDINARU AURELIAN 

ne-a părăsit 

pentru totdeauna. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Nea Ion. (269387) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând 2 garsoniere Micro 21, et.2, 
mobilat, utilat (la cheie). 23500E/ 
buc. Tel. 0740895440. (269357) 
 • Vând garsonieră Micro 40, 3/4. 
0749371263. (269364) 
 • Vând garsonieră Micro 19, 
bl.G5, 6000E. Tel. 0754463020. 
(269377) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere 
decomandate, Micro 18, et.3/10, 
G,F,CT, apă individual, mobilat 
complet. 49900E. Exclus agenţii. 
Tel. 0744787378. (269294) 
 • Apartament 2 camere, Mazepa, 
etaj. 1. 0742461615. (269446) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 
pieţei. 0749.028.027. (268755) 
 • Cumpăr ap. 1 cam. în zonele: 
Ţig.1, 2, 3, Mazepa, M20, 19, 21 
sau Dunăre, et.1-2. Banii cash. Tel. 
0757646151. (269270) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-
ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 
 • Persoană fi zică doresc să cum-
păr apartament 2-3 camere. 
0756916596. (269376) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă Şendreni, cu varian-
te. 0757574595 sau 0740578203. 
(269283) 
 • Vând casă 6200 mp, Călmăţui, 
judeţul Galaţi. Tel. 0785.087.421. 
(269386) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Consiliul de administratie al OUAI 

Foltesti Prut 3 convoaca adunarea 

generala a membrilor sau a repre-

zentantilor acestora, care va avea 

loc in data de 30.09.2021 la sediul 

din com. Foltesti, jud. Galati, la 

ora 13. Proiectul ordinii de zi este 

urmatorul: 1.Aprobarea bugetului 

de venituri si cheltuieli si a pro-

gramului de activitate pe exerci-

tiul fi nanciar 2022, a necesarului 

de personal si a planului de ex-

ploatare, intretinere si reparatii a 

infrastructurii de imbunatatiri fun-

ciare. 2.Aprobarea tarifelor pentru 

serviciile de imbunatatiri funciare 

prestate de organizatie, precum 

si a nivelului cotizatiei pentru anul 

2022. 3.Rectifi carea bugetului 

aferent anului 2021. 4. Aprobarea 

accesarii de fonduri europene 

pentru modernizare infrastructurii 

de irgatii, 5. Aprobarea contracta-

rii unui credit pentru proiectul de 

investitii de modernizare a infras-

tructurii de irgatii si desemnarea 

presedintelui federatiei in vederea 

semnarii contractului de credit si a 

tuturor documentelor in relatia cu 

banca. 6. Diverse. (269450) 

 • Consiliul de administratie al OUAI 

Foltesti Prut 1 convoaca aduna-

rea generala a membrilor sau a 

reprezentantilor acestora, care 

va avea loc in data de 30.09.2021 

la sediul din com. Foltesti, jud. 

Galati, la ora 12. Proiectul ordinii 

de zi este urmatorul: 1.Aprobarea 

bugetului de venituri si cheltuieli 

si a programului de activitate pe 

exercitiul fi nanciar 2022, a nece-

sarului de personal si a planului de 

exploatare, intretinere si reparatii 

a infrastructurii de imbunatatiri 

funciare. 2.Aprobarea tarifelor 

pentru serviciile de imbunatatiri 

funciare prestate de organizatie, 

precum si a nivelului cotizatiei 

pentru anul 2022. 3.Rectifi carea 

bugetului aferent anului 2021. 

4. Aprobarea accesarii de fon-

duri europene pentru moderni-

zarea infrastructurii de irgatii. 5. 

Aprobarea contractarii unui credit 

la banca BRD GROUPE SOCIETE 

GENERALE pentru proiectul de 

investitii de modernizare a infras-

tructurii de irgatii si desemnarea 

presedintelui federatiei in vederea 

semnarii contractului de credit si 

a tuturor documentelor in relatia 

cu banca. 6.Analizarea si supu-

nerea la vot a cererii depuse de 

SC AGROTOP SERV VM SRL. 4. 

Diverse. (269451) 

 • Consiliul de administratie al 
FOUAI Foltesti Prut convoaca 
adunarea generala a reprezentan-
tilor organizatiilor membre, care 
va avea loc in data de 30.09.2021 
la sediul din com. Foltesti, jud. 
Galati, la ora 11. Proiectul ordinii 
de zi este urmatorul: 1.Aprobarea 
bugetului de venituri si cheltuieli 
si a programului de activitate pe 
exercitiul fi nanciar 2022, a nece-
sarului de personal si a planului de 
exploatare, intretinere si reparatii a 
infrastructurii de imbunatatiri fun-
ciare. 2.Aprobarea tarifelor pentru 
serviciile de imbunatatiri funciare 
prestate de organizatie, precum 
si a nivelului cotizatiei pentru anul 
2022. 3.Rectifi carea bugetului 
aferent anului 2021. 4. Aprobarea 
accesarii de fonduri europene 
pentru modernizare infrastructurii 
de irgatii, 5. Aprobarea contracta-
rii unui credit pentru proiectul de 
investitii de modernizare a infras-
tructurii de irgatii si desemnarea 
presedintelui federatiei in vederea 
semnarii contractului de credit si a 
tuturor documentelor in relatia cu 
banca. 6. Diverse. (269452) 
 • Consiliul de administratie al 
ODD Tau Foltesti convoaca adu-
narea generala a membrilor sau 
a reprezentantilor acestora, care 
va avea loc in data de 30.09.2021 
la sediul din com. Foltesti, jud. 
Galati, la ora 10. Proiectul ordinii 
de zi este urmatorul: 1.Aprobarea 
bugetului de venituri si cheltuieli 
si a programului de activitate pe 
exercitiul fi nanciar 2022, a nece-
sarului de personal si a planului de 
exploatare, intretinere si reparatii 
a infrastructurii de imbunatatiri 
funciare. 2.Aprobarea tarifelor 
pentru serviciile de imbunatatiri 
funciare prestate de organizatie, 
precum si a nivelului cotizatiei 
pentru anul 2022. 3.Rectifi carea 
bugetului aferent anului 2021. 4. 
Diverse. (269453) 

 PIERDERI  

 • Pierdut proces-verbal de preda-

re-primire nr. 40935/1992 al locu-
inţei încheiat între SC Loconfort 
SA şi Pavel Gabriel şi Pavel 
Dragostina, apartament situat în 
cartier Mazepa 1, str. Alexandru 
Lăpuşneanu, nr. 30, bloc Salcia 2, 
ap. 110. Se declară nul. (269431) 
 • Pierdut certifi cat înregis-
trare, 2 certifi cate constata-
toare CAROLVALTERM SRL, 
J17/362/2016, CUI 35719956. Se 
declară nule. (269448) 
 • PIERDUT CERTIFICAT 
DE ÎNREGISTRARE SI 
TOATE CERTIFICATELE 
CONSTATATOARE ALE 
SOCIETII PREFIX INVEST S.R.L. 
J17/1086/1996 CUI 8713557 SE 
DECLAR NULE (269464)  

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

 

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

PRF PVL 000002

PRF PVL 000001
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VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

În 1890, după decesul regelui Willem al III-lea, ul-
timul descendent pe linie bărbătească al Casei Regale 
Orania-Nassau, pe tronul Olandei a urcat Wilhelmina 
(n. 31 august 1890 - d. 28 noiembrie 1962), singura 
fi ică a regelui. Până în 1898, când a devenit majoră, a 
domnit sub regența mamei sale, regina Emma.

Wilhelmina a fost încoronată regină a Olandei 
pe 6 septembrie 1898. În 1901, s-a căsătorit cu du-
cele Heinrich von Mecklenburg-Schwerin. În timpul 
domniei sale, regina Wilhelmina a avut o contribuție 
esențială atât la consolidarea monarhiei în Regatul 
Țărilor de Jos, cât și la democratizarea instituțiilor 
politice. A militat energic pentru neutralitatea țării 
sale în Primul și Al Doilea Război Mondial. După in-
vadarea Olandei de către armatele germane, în 1940, 
a părăsit țara şi s-a stabilit la Londra, unde a consti-
tuit un guvern în exil, simbol al rezistenței împotriva 
ocupației naziste.

A revenit din exil în 1945. La 4 septembrie 1948, a 
abdicat de la tron, din motive de sănătate, în favoarea 
unicei sale fi ice, Iuliana, care a devenit regină în 1948 
şi a domnit până în 1980. După mama sa, Wilhelmina 
a fost a doua dintr-o succesiune de patru regine ale 
Olandei. Aceasta s-a încheiat cu regina Beatrix, fi ica 
reginei Iuliana, care a urcat pe tron în 1980 şi l-a ocu-
pat până în 2013, când fi ul său Wilhelm Alexander 
i-a succedat, acesta fi ind rege și în prezent. .

istorie
Regina Wilhelmina

www.viata-libera.ro
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super noroc 2 56557

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 48.827,40 212.103,00

II (5/6) 1 106.051,50 -

III (4/6) 76 321,23 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 342.568,20 

joker

plus noroc 96962 8

43 21 32 6 5 19

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 52.281,04 29.695.293,53

II (5/5) REPORT 104.562,08 547.414,72

III (4/5+J) 5 33.459,86 -

IV (4/5) 75 1.115,32 -

V (3/5+J) 152 687,90 -

VI (3/5) 3.118 67,06 -

VII (2/5+J) 1.722 60,72 -

VIII (1/5+J) 8.519 25,77 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 31.131.485,91 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
17 36 32 27 19 5

noroc 0165713

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 355.414,80 2.132.859,20

II (5/6) 20 5.923,58 -

III (4/6) 713 166,15 -

IV (3/6) 11.019 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 2.700.372,40 

29 AUGUST 2021

29 AUGUST 2021

29 AUGUST 2021

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNSORIT. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  însorit. Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 27 de grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 14 grade Celsius. 

Sunt șanse de precipitaţii de circa 3 la 

sută. Vântul va atinge o viteză de până la 

10 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 756 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 52 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:27 am

apune

57:48 pm

meteo 31 august România & Europa 

Timişoara

21  88

Cluj

18  88

Bucureşti

26 1313

Galaţi

27 1414

Constanţa

25 1818

Braşov

18  77

Londra

18 1414

Paris

22 1414

Madrid

32 1717
Roma

28 1414

Chişinău

24 1414

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Nicolae 
Spirescu - memoria clipei“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de pictură „Itinerarii“, semnată de 
Teodor Vişan.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium:   u

Expoziţiile: „Tranziţia către comunism. 23 
august 1944 - 30 decembrie 1947 la Galaţi“, 
„Elemente de port popular românesc“, „De 
la taste, la tastatură“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţiile: „Tezaur Episcopia 
Tulcii“, „Icoană Bizantină“, „La lumina 
opaiţului“. La Aşezământul Cultural-
Filantropic „Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ - 
expoziţia „135 de ani de la naşterea preotului-
profesor dâmboviţeano-muscelean Gheorghe 
Cotenescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aero 
Galaţi“, „Agrementul, o amintire pentru 
gălăţeni?“, „Reptile vii“, „Feeria cristalelor“, „Un 
artist dunărean“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

VIRGIL GURUIANU s

Peste Peste 
50 de ani50 de ani
pe tronul pe tronul 
OlandeiOlandei

1663  u Se naşte GUILLAUME 
AMONTONS (m. 1705), fizician 
francez. A inventat termometrul cu 
aer [higrometrul].
1811  u Se  naşte THEOPHILE 
GAUTIER (m. 1872), scriitor francez.
1867   u Încetează din viaţă 
CHARLES BAUDELAIRE (n. 1821), 
scriitor francez.
1903   u Biserica “Sf. Nicolae” din 
Galaţi, catedrală episcopală, 
suferă grave stricăciuni în 
urma cutremurului de pământ. 
Catedrala se mută la Biserica 
“Mavromol”.
1908  u   Se naşte WILLIAM SAROYAN 
(m. 1981), scriitor american.
1913  u  Încetează din viaţă AUREL 
VLAICU (n. 1882), inginer, pilot, 
membru de onoare, post-mortem, al 
Academiei Române.
1944  u  Prin Decret regal a fost repusă 
în vigoare, parţial, Constituţia 
României din 1923.
1945   u Se naşte VAN MORRISON, 
solist vocal, instrumentist, 
compozitor irlandez.
1949  u   Se naşte RICHARD GERE, 
actor american.
1955 u A fost realizat primul 
automobil alimentat cu energie 
solară, de către Wiliam G. Cobb, 
în atelierele „General Motors 
Corporation”.
1961 u Se naşte IOAN GYURI PASCU 
(m. 2016), muzician, actor de teatru 
şi film, realizator de emisiuni tv.
1963  u Încetează din viaţă GEORGES 
BRAQUE (n. 1882), pictor francez.
1966  u Prin Ordinul nr. 1042 al 
Ministerului Energiei Electrice, ia 
fi inţă, la Galaţi, Grupul Şcolar 
Energetic.
1997 u Încetează din viaţă, în urma 
unui tragic accident rutier, la Paris, 
Lady DIANA (n. 1961), Prinţesă de 
Wales.
2012 u Încetează din viaţă 
CONSTANŢA BUZEA (n. 1941), 
poetă, autoare de literatură 
pentru copii, laureată cu Premiul 
Academiei Române, cu alte premii. 
, V.G.

PRF PVL 000034
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este posibil să fi ţi implicat 

într-un proiect important în 

colaborare.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Pentru a face faţă tuturor 

problemelor, nu vă pripiţi!

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Dacă vi se propune o colaborare, 

nu refuzaţi!

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi ocazia să începeţi o 

afacere profi tabilă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunt şanse să vă îmbunătăţiţi 

situaţia fi nanciară.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Survin evenimente neaşteptate, 

care vă dau peste cap toate 

planurile.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aveţi un succes remarcabil pe 

plan social.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, sunt şanse de câştig.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Aveţi succes pe toate planurile.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Aveţi parte de schimbări 

importante.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

O afacere urmează să vă aducă 

benefi cii importante.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Se iveşte ocazia să vă asociaţi 

într-o afacere.

horoscop
31 august

fi lmul zilei
MARŢI, 31 AUGUST 

remember
Wilhelm Wundt (1832-1920)

Fiziolog şi psiholog german, 
Wilhelm Wundt s-a născut pe 
16 august 1832, la Neckarau, 
într-o familie de pastori şi 
medici. A urmat studii de 
medicină la Heidelberg şi 
Tubingen, în anii 1851-1856. 
În 1858, a devenit asistentul 
fi ziologului şi psihologului 
Herman vin Helmholtz. 
Ulterior, s-a dedicat studiului 
psihologiei. În 1874, a fost 
numit profesor de fi losofi e 
inductivă la Zurich, iar un an 
mai târziu, la Universitatea 

din Leipzig - unde, în 1879, a 
fondat Institutul de Psihologie 
Experimentală. Rezultatele 
muncii sale de cercetare au 
condus la elaborarea lucrărilor: 
„Studii fi losofi ce“, „Studii 
psihologice“, „Manualul 
fi ziologiei omului“, „Contribuţii 
la teoria percepţiei“, „Principiile 
psihologiei fi ziologice“, 
„Logica“, „Sistemul fi losofi ei“, 
„Introducere în studiul 
psihologiei“, „Naţiunile şi 
fi losofi a lor“ ş.a. O notă aparte 
face „studiul limbajului, al 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

15 CM
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GALAŢI 
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158 CM

129 CM

118 CM

+ 2 cm

+ 2 cm

+ 2 cm

ORAŞE DE HÂRTIE
HBO. ora 18,10, dramă, mister, romantic, dragoste,

2015, SUA

Cu: Nat Wolff, Justice Smith, Jaz Sinclair, Cara  u

Delevingne, Austin Abrams

Titlu original: Paper Towns  u O poveste despre maturizare, care 
se concentrează asupra lui Quentin şi a enigmaticei sale vecine 
Margo, căreia îi plac atât de mult misterele, încât devine unul.

07:00 Telejurnal matinal

07:50 Zi de zi (R)

08:10 Varză, cartofi  şi alţi 

demoni

09:10 Exclusiv în România

10:15 #Creativ (R)

10:45 Secretele de la palat (R)

12:30 Dragul de Raymond

SUA, Comedie
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 România 9

18:00 Sanătate, România! (R)

18:15 Secretele de la palat

Coreea de Sud, Dramă
19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, România!

21:00 Tema zilei

22:10 Mai tare ca diavolul

SUA, Aventuri, Comedie,
00:00 Telejurnal

00:45 Zi de zi (R)

00:50 Dragul de Raymond (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Cursa mortală: Infernul

SUA, Acţiune
23:30 Ştirile Pro Tv

23:45 Când se rupe craca

SUA, Dramă, Horror, 
Mister, Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

cu Simona Gherghe
16:00 Observator

17:00 Acces direct

cu Mirela Vaida
19:00 Observator

cu Alessandra Stoicescu
20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 iUmor (R)

03:30 În puii mei

cu Mihai Bendeac
04:00 Dramă: Poveşti de familie

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul minune

Turcia
23:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

07:40 Star Trek În întuneric 3D

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
09:50 Săritura

Lituania, Documentar
11:20 Dan, un tip norocos

SUA, Comedie, Dramă
13:00 Apă pentru elefanţi

SUA, Dramă, Istoric
15:00 Ştirile săptămânii                                

cu John Oliver

15:30 Australia

Australia, SUA, Aventuri
18:10 Oraşe de hârtie

SUA, Dramă, Mister
20:00 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
20:50 Crima din Easttown

SUA, Dramă
21:50 Reţeaua cubaneză

Franta, Brazilia, Spania, 
Belgia, Crimă, Dramă

23:55 Mama nepotrivită

SUA, Dramă, Thriller
01:20 Interior

Polonia, Dramă
02:50 Virajul

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Strop şi balonaş

SUA, Animaţie
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:35 Iubirea unei doamne

Spania, Dramă, Romantic
15:00 Documentar 360° Geo

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 Distracţiile lui Cazacu

17:30 România…în bucate

17:57 D’ale lu’ Mitică

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 #Generaţii

22:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
23:00 Câştigă România! (R)

00:10 Păcatul şi ruşinea

Italia, Dramă
01:50 Generoasa Doamna 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 31 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 30 august

mitului, religiei, moravurilor 
etc.“, cuprins în cele zece 
volume ale lucrării „Psihologia 
popoarelor“, care a reprezentat 
„un moment de seamă în 
elaborarea psihologiei sociale şi 
a istoriei şi teoriei culturii“.

A încetat din viaţă pe 31 
august 1920. . V.G.

PRF PVL 000023
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A trecut viaţa 
prea repede...

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Ale noastre canotoare (2)

ORIZONTAL: 1) Ciolan mic - … (Elena; a concurat la proba de opt la JO din u

1976). 2) … (Herta; laureată cu argint și bronz la Seul,1988) – Indicată pe 

cadran. 3) Întoarcere din drum - … (Georgeta; laureată cu aur la Sidney în 

2000,Atena în 2004 și Beijing,2008). 4) … (Eniko; bronz la Beijing,2008). 

5) Volum dintr-o operă de proporţii – Test de toleranţă la glucoză (abr.

med.). 6) Merge cu motocicleta…pe dreapta – Neam…de manivelă. 

7) Scuar gol! – Lamă de cuţit – Miez de rocă! 8) Femeia îndepărtată de noi 

- … (Rodica; aur la Los Angeles în 1984 și Seul,1988). 9) … (Maria; argint 

la Barcelona,1992). 10) Iluminat la cap! - … (Valeria; a concurat la JO din 

1980)..

VERTICAL: 1) Fragment de cântec lacustru – Măcelari la lucru. u

2) Admirator fără discernământ…la modă – Meci de selecţie. 3) Ștearsă 

din memorie – În radă! 4) Parte…la tratat! – Sarcină precisă – Miez de 

nucă! 5) Primul om  - Nimb,aureolă. 6) Soldat otoman – Prime pentru 

bibliotecari! – Atacat din faţă…și din spate! 7) Atenuarea luciului mătăsii 

naturale. 8) Exodul în grup al albinelor – Omul lui Putin. 9) A lucra cu 

plugul – Atârnat în pomul de iarnă. 10) A conduce atelajul – Maro-roșcat.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 V

2

3

4

5

6

7

8

9

10 C

Dezlegarea jocului „Gimnaste române (2)“ de ieri:
Orizontal: u

DUNCA, POPA, IZBASA, PUP, EA, B, SZABO, Z, CAPRICII, ISONAR, IS, INEC, ST, P, 
PST, TOC, AL, UTIL, JURCA, PONOR, ROSU, ERE, NISTOR.

sudoku

Dezlegarea jocului „Timp… de vacanţă“ de ieri:
Orizontal: u

C, D, N, PARALEL, RETETA, P, SAPATOR, SUPARATA, I, RADIO, LMC, AT, I, SE, EI, ARCA, 
POT, STA, ZVONIT, ORA, ACELA, OR, PARASIT, ILARA, TCA.

integramă 
Mecanismele puterii

Pus la 
îndoială

Boşorogit

…

…

Măsură de 
capacitate

Premiat 
pt. merite 
deosebite

Culesul 
încă din 
fl oare

Duse în 
spate

Nou-născut

Caiet 
de clasă

Schimbată 
cu pionul

Emise 
la plată

Roşu în 
câmp

A face vânt

Salutul 
roman

Boală de 
măgar

Strânsul 
fructelor

Oje date 
pese cap!

…

Devenită rudă 
cu timpul

Nota 
şcolarului!

Laici!

Jab la 
învăţătură

Face 
cărţile

Deosebit 
de moale

Înscris la 
medicină!

Visul 
marinarului

Tăiată!

E o 
apucată

Minuţiozitate

Cută la 
fustă!

Sprinten

Unică!

Palpabilă 
într-un 
cuvânt

Acari de 
frunte!

4 5

6

2 3 4 1

8 1 7

7 3 4 8

6 9

9 4 6

7 2 1

1 5 8

1

9 3 7 4

4 2 8

7 1

6 9

8 2 5

4 9 3

5 7

4 6 3
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3 6 9 5 4 2 7 8 1

7 5 1 9 8 3 6 4 2

8 2 4 6 1 7 3 9 5

6 1 3 7 9 5 8 2 4

4 9 8 1 2 6 5 7 3

2 7 5 4 3 8 9 1 6

5 4 7 2 6 9 1 3 8

9 3 2 8 5 1 4 6 7

1 8 6 3 7 4 2 5 9

7 4 1 9 5 6 2 8 3

9 8 3 1 2 7 5 6 4

5 6 2 4 8 3 1 7 9

4 5 7 6 3 1 8 9 2

6 2 9 8 7 4 3 5 1

1 3 8 5 9 2 7 4 6

8 1 5 3 6 9 4 2 7

3 7 6 2 4 8 9 1 5

2 9 4 7 1 5 6 3 8

glume
VASILE GHICA 

1
- În Olanda au scăzut mult 
pensiile.
- Şi noi când vom ajunge la 
nivelul lor? 2

- Alcoolul creează amnezie?
- Da. Poţi să uiţi şi că eşti 
căsătorit.

> Singurătate. „Ce vă fa-
ce fericit în momentul acesta?“, 
l-a întrebat reporterul pe acto-
rul Jean Paler, într-un interviu 
realizat pentru „Teo Show“, la 
Kanal D. „Faptul că mai am trei 
spectacole, că mă voi reîntâlni 
cu publicul...“, a răspuns acto-
rul. „Iar mai puţin fericit ce vă 
face?“/ „Faptul că a trecut viaţa 
prea repede! Nu m-am aşteptat 
că voi ajunge aici. Mai ieri aler-
gam prin barurile de noapte şi 
distram oamenii la şpriţ cu re-
gretatul Gil Dobrică, cu greii. Şi 
am realizat că e pe fi nal, adică 
pe ultima sută, când mi-au dat 
ultimul buletin. E valabil până 
în 2074“.

Mai mult decât problemele de 
sănătate - e cardiac cronic, cu ne-
numărate stenturi şi un defi bri-
lator - şi decât pensia de mizerie 
de 840 de lei pe care o primeşte, 
mai mult decât inima care mai 
face pauze şi de câte 12 secunde, 
îl doare singurătatea: „Iubeşte-ţi 
prietenii şi dăruieşte-le ce poţi, 
indiferent dacă ei fac gesturile 
înapoi  sau nu. Nu se ştie 
niciodată când se întoarce roa-
ta. Chiar dacă rămâi singur, cum 
am rămas eu, am ţinut şi ţin în 
continuare la ei ca prieteni. Da-
că ei m-au uitat, e problema lor, 
nu a mea. Nu i-am uitat, eu am 
sufl etul împăcat“, a mărturi-
sit Jean Paler. Artistul a ţinut să 
transmită publicului că îl iubeş-
te şi a mulţumit televiziunilor 
datorită cărora a intrat în casele 
oamenilor. Să ne preţuim artiştii 
cât încă mai sunt printre noi. .

aaaaaaaaaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Copănele 
cu stafi de 
în sos de bere

INGREDIENTE. 1 kg copănele 

pui, 100 gr stafi de galbene, 300 ml bere nea-

gră, sare, piper, cimbru, oregano;

MOD DE PREPARARE. 
Crestăm copănelele şi le condimentăm cu 

sare, piper, cimbru şi oregano. Le aşezăm în 

tavă şi presărăm deasupra stafi dele. Turnăm 

berea neagră peste ele. Dăm la cuptor la foc 

mic şi le lăsăm până ce berea capătă consis-

tenţa unui sos şi se rumenesc frumos copă-

nelele. Le întoarcem şi pe partea cealaltă 5 

minute, să se rumenească, apoi le scoatem şi 

servim. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Staţionare

Peste!

Afl at într-o 
parte

Cap de 
berbec!

Ţesătură 
groasă
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MARŢI  . 31 AUGUST 2021

SEZON DIFICIL 

PENTRU 

UNIVERSITATEA
FOTBAL. Cu multe junioare 

în lot şi probleme fi nanciare 

stringente, echipa de fotbal feminin 

FC Universitatea Galaţi a pierdut 

partida de debut în noul campionat.  

> pag. 08

RAZIE ÎN ZONELE 

ÎMPĂDURITE 

DIN GALAŢI
COVID-19. Poliţiști, 

reprezentanţi ai Gărzii Forestiere 

și ai Direcţiei Silvice au verifi cat 

12 zone împădurite și mai multe 

societăţi comerciale din judeţ. 

> pag. 05

LOBBY PENTRU CICLISM . SKIRTBIKE

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

34 marţi

30 aug - 4 sept 2021

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 30 aug - 4 sept 2021

34

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

PRF PVL 000029

PRF PVL 000035

Cea de-a cincea ediţie a SkirtBike 
Galaţi a adunat duminică, la start, 
pe platoul Sălii Sporturilor, aproxi-
mativ 200 de doamne şi domnişoa-
re bicicliste, nerăbdătoare să par-
curgă în ritm uşor, de plimbare, 
şapte kilometri, pe traseul strada 
Brăilei - strada Domnească - Grădi-
na Publică. Frumoase, colorate şi 
cochete, cu bicicletele dichisite şi 

gătite, participantele s-au întrecut 
să fi e în ton cu tema acestui an: 
Hawaii! Nu au lipsit ghirlandele 
de fl ori şi fustiţele colorate, set 
pus la dispoziţie organizatorilor, 
Asociația BikeWorks, de sponsorul 
APAN. În atmosfera veselă, printre 
biciclete, bicicliste şi baloane roşii, 
l-am găsi pe Pămătuf, o minună-
ţie de căţel, dornic să participe la 

cursă, pe care stăpâna l-a gătit cu 
o ghirlandă de fl ori.

„Ne bucurăm foarte mult că, 
după o perioadă în care nu s-au 
mai desfăşurat evenimente, ia din 
nou amploare fenomenul ciclist. 
SkirtBike promovează mersul pe 
bicicletă într-un stil lejer şi colo-
rat, unde rochițele și fustele sunt 
articolele vestimentare preferate. 

Mai mult, la fi nalul plimbării, ne 
așteaptă binecunoscuta tombolă 
cu premii, dar și multe, multe alte 
surprize“, a declarat Alexandra 
Apostu, manager de proiect.

Domnii, partea masculină 
din BikeWorks, au însoţit parti-
cipantele fete pe traseu, fl ancând 
coloana până la Grădina Publică. 
, Text şi foto Anca Melinte 

Frumoase, colorate 
şi cochete, pe biciclete
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